

Nová část obchvatu je otevřena a odvádí tranzitní dopravu z centra města



Přestřižení pásky je otázkou několika vteřin. Krátký okamžik, avšak vždy plně zasloužený, protože symbolicky zakončuje mnohaleté administrativní, projektantské a stavební práce. V úterý 25. května se slavnostně otevřela nová severovýchodní část obchvatu – přeložka II/286. Propojuje Robousy a Valdice. Investorem výstavby 3,5kilometrového silničního úseku byl Královéhradecký kraj a město Jičín vyjednávalo s vlastníky o převodu pozemků pro stavbu.

S náklady více než 200 milionů Kč šlo o největší investici v Královéhradeckém kraji do dopravní infrastruktury. Bez dlouhodobé aktivity představitelů Jičína by se krajský úřad k vypsání veřejné zakázky neuchýlil, protože by neměl k dispozici pozemky. Ve vyprojektovaném koridoru bylo mnoho jednotlivých soukromých pozemků, někteří z vlastníků ani nežijí v České republice. Podepisování smluv tedy bylo nutné řešit přes reprezentativní orgány českého státu v cizích zemích a významný podíl na těchto jednáních má místostarosta Mgr. Petr Hamáček.

„Mým hlavním úkolem bylo odblokovat pokračování majetkoprávní přípravy stavby, dohodnout se s vlastníky, kteří kategoricky uzavření smlouvy odmítali, najít všechny majitele pozemků, kteří nereagovali na zasláný dopis, tzn. dohledat jejich telefonní číslo a spojit se s nimi, navštívit je a zjistit, jak postupovat, a to i v zahraničí. Nejdůležitější bylo najít s nimi shodu na podmínkách prodeje a vše stihnout včas. Důkazem, že se to podařilo, je nová silnice. Kamiony z centra města prakticky ze dne na den zmizely,“ popsal místostarosta Mgr. Petr Hamáček. Slavnostního otevření se zúčastnili zástupci

města Jičína. Akci organizoval investor, tedy Královéhradecký kraj, reprezentovaný členy krajské rady v čele s hejtmánem Mgr. Martinem Červíčkem. Nechyběli také zástupci stavební firmy M-Silnice a.s., která zvítězila ve veřejné zakázce a měla na starosti výstavbu přeložky. Hejtmán Královéhradeckého kraje poděkoval všem zúčastněným stranám, slova díky věnoval také představitelům města Jičína, a to jak bývalým starostům MVDr. Jiřímu Liškovi a Ing. Martinu Pušovi, tak současnému starostovi JUDr. Janu Malému.

„Výkupy pozemků od více než 100 vlastníků a vyrovnání nároků zemědělských firem za ušlou úrodu jsme vytvořili podmínky pro to, aby tuto dopravní investici, která je ve prospěch našeho města, bylo možné realizovat,“ uvedl starosta JUDr. Jan Malý.

Aby kraj mohl vypsát veřejnou zakázku, bylo nutné podchytit pozemky kupními smlouvami, respektive budoucími kupními smlouvami. Pozemky pak město Jičín prodá-

valo Královéhradeckému kraji. Snaha města v dobudování obchvatu je stará již několik desetiletí. Silnice II/286 totiž do otevření nové části vedla ulicemi města, a tak Jičínem projížděla i tranzitní doprava.

Na výsledky je ještě nutné počkat, protože nová silnice je prozatím pouze ve zkušebním provozu, avšak intenzita provozu je už na první pohled nižší. Přeložka vyvedla dopravu z ulic M. Koněva, Kollárova, Jiráskova, Zahradní a Revoluční. Pozitivní vliv je patrný také v ulicích Českých Bratří, Vrchlického, Sv. Čecha. Tranzitní doprava je zkrátka mimo město. Největší změnu k lepšímu pozná řidič jedoucí od Lomnice nad Popelkou do Hradce Králové nebo Prahy.

To vše jsou přínosy nové části obchvatu. Stavební práce byly zahájeny na podzim 2018. Provedla je společnost M – Silnice a.s., konkrétně její jičínský závod. Nešlo pouze o pozemní komunikaci o délce 3,5 kilometru, nýbrž také o řadu dalších doprovodných staveb, jako jsou podchod u Robous, protihluková opatření, přeložky inženýrských sítí, veřejné osvětlení či kruhové objezdy. Nejnáročnější výzvou byl silniční most o délce 23 metrů přes silnici mezi Valdicemi a Studenými, jehož výstavba proběhla v polovině roku 2019.

Investorem je Královéhradecký kraj, který zajistil i financování. S náklady více než 200 milionů Kč mu pomohla dotace z Integrovaného regionálního operačního programu.

Přeložka II/286 se zkrátka přenesla z ulic města na obchvat. Změna je například patrná i na webu mapy.cz. Žlutá barva je zde vyhrazena pro „dvojkové“ silnice. Protínala střed města jako nit. Žlutá nit je pryč, obchází naše město.

-jir-



Jičín nechá zpracovat dokumentaci na rekonstrukci další části Čestného dvora



V současnosti ve Valdštejnské lodžii probíhají stavební práce v rámci projektu Cesta Valdštejnských architektů, díky které zde vznikne víceúčelový sál. Ale už nyní je třeba připravovat další fázi, která uzavře opravy budov na Čestném dvoře. Další etapa je sice prostorově skromnější než ta současná, ale zabývá se částí, která je ve velmi špatném stavu a rekonstrukci potřebuje – jihovýchodní část severovýchodního křídla Čestného dvora.

Částečná projektová dokumentace na tuto

část byla zhotovena v roce 2015. Řešila hlavně statické zajištění budovy. Poté město s autorem jednalo o dopracování dokumentace pro získání závazného stanoviska památkářů a následně využití Podpory programu regenerace pro vlastní rekonstrukci. Práce se ale protáhly z důvodu zdravotního stavu projektanta a letos v lednu 2021 jeho rodinní příslušníci oznámili, že definitivně ukončí činnost. Město následně vešlo do jednání s projektantem Ing. arch. P. Dostálem, který se na dokumentaci z roku 2015 podílel, tudíž

má do problematiky dobrý vhled a je schopen dokumentaci dokončit.

Rada města proto schválila, že s ním město uzavře smlouvu na dopracování dokumentace. Náklady jsou 207 700 tisíc Kč včetně DPH a Rada města zároveň schválila výjimku ze směrnice o zadávání veřejných zakázek. Projektová dokumentace bude dle smlouvy hotová do poloviny září 2021.

V letošním roce bude ještě probíhat výstavba v rámci projektu Cesta Valdštejnských architektů. Na jaře 2022 se v Lodžii otevře nový sál a několik nově zrekonstruovaných místností. Sál získá do vybavení audiovizuální techniku a zásuvné hlediště. Opraven také bude historický sklep. „Měkkou“ částí projektu je potom nová expozice a tiskové materiály, které se budou zabývat také zámky Náchod, Humprecht, muzeem Kłodzko a v neposlední řadě zámek Gorzanów. Rada města schválila dodatek ke smlouvě o dílo, který zohledňuje nastalé neočekávané vícepráce. Při provádění stavebních prací v místnosti pod novým schodištěm do prvního patra se vysypalo nesoudržné historické zdivo z obvodové stěny. Poškozenou část je nutné po očištění dozdít. Další místnosti potřebují statické zajištění a byl zde také snesen havarijní strop, protože povaly byly poničeny dřevokaznými houbami a hmyzem. Další vícepráce vznikly v souvislosti se záchranným archeologickým průzkumem. Celková cena díla je 31 670 872,67 Kč včetně DPH. Práce provádí firma RITUS s.r.o., která zvítězila ve výběrovém řízení. Celý projekt Cesta Valdštejnských architektů je podpořen dotací z evropského programu přeshraniční spolupráce Interreg V-A Česká republika.

-jir-

Prostory, kde po několik let sídlilo informační centrum, využije základní umělecká škola

Rada města schválila uzavření smlouvy o výpůjčce prostor v přízemí arkádového nádvoří Valdštejnského zámku mezi městem a Základní uměleckou školou J. B. Foerster. V místnostech sídlilo Městské informační centrum Jičín, které se nyní vrátilo do zrekonstruovaných prostor při Valdštejnově náměstí. Základní umělecká škola je příspěvkovou organizací města, a tak místnosti město

poskytne bezplatně. Škola je využije pro výuku.

Poskytnutí je prozatím časově omezeno na dobu šesti let. Jsou připravovány další etapy rekonstrukce Valdštejnského zámku. Až k nim dojde, příspěvková organizace prostory uvolní ještě před uplynutím šestileté lhůty, pokud to stavební práce budou vyžadovat. Městské informační centrum u arkádového

nádvoří působilo v období 2014 až 2021, kdy se připravovala, projektovala a realizovala první etapa rekonstrukce Valdštejnského zámku. Muselo se sem přestěhovat z důvodu rozsáhlé havárie topných rozvodů, k níž došlo na sklonku roku 2013. Do podloubí na Valdštejnově náměstí se lůčko vrátilo v květnu 2021, kdy zároveň mohlo otevřít po dlouhé covidové uzávěře.

-jir-

Mobilní panely si lze od města zapůjčit pro pořádání venkovních výstav

Město Jičín pořídilo 10 pevných a 10 mobilních informačních panelů. Ty statické jsou rozmístěny po městě a pojednávají o zajímavých lokalitách. Mobilní panely poslouží pro venkovní expozice. Panely zakoupily Technické služby města Jičína za 371 778 Kč.

Město je již vyzkoušelo na výstavu Albrecht z Valdštejna – velký stavebník 1621 - 1634, která byla ke zhlédnutí v dubnu na Valdštej-

nově náměstí. Poté následovala výstava o 150. výročí jičínské průmyslové školy. Rada města po pilotním projektu schválila pravidla pro přenechávání mobilních venkovních panelů do užívání. Stanovují, že minimální doba pro přenechání je 7 dní, maximální pak 1 měsíc. Poskytnout je možno jeden až deset panelů. Pravidla rozdělují použití na společenské kulturní a na komerční, kdy pro první zmíněné jsou panely k dispozici bezplatně, zatímco pro

komerční využití je pronájem za jeden panel stanoven na 600 Kč za den. Každý žadatel je povinen minimálně 7 dnů před instalací poslat návrhy výstavy k odsouhlasení na Odbor kultury a cestovního ruchu MěÚ Jičín a každý žadatel si na vlastní náklady hradí dopravu panelů, montáž a demontáž a také polep. Nutno dodat, že o panely je nyní zájem, proto by pořadatelé měli žádat s dostatečným předstihem.

-jir-

Technické služby ošetřují chodníky proti plevelu



Technické služby města Jičína předložily Plán ošetření pozemních komunikací proti nežádoucímu plevelu. Odstraňování plevelu je nezbytné z důvodu poškození ploch (hlavně chodníků), pokud by se plevel ponechal bez dozoru.

Protože pokusy o mechanické odstraňování (pára, žeh, vytrhávání) nebyly úspěšné, budou

používány chemické prostředky, avšak se zvláštním zřetelem na jejich bezpečné použití.

Ulice města jsou rozděleny do pěti rájů, kdy samotné centrum je v prvním ráji. Další ulice jsou rozděleny zhruba v tom smyslu, že čím dále jsou od centra, tím vyšší mají číselné označení. Velké obytné čtvrti jsou

umístěny zhruba od třetího do pátého ráje. Zatímco v prvním ráji proběhne chemické ošetření třikrát do roka, v jiných rájích to bude méněkrát a v pátém ráji pouze jednou. Nástrik budou provádět odborně vyškolení pracovníci technických služeb, a to za pomoci specializovaného zařízení SOLO 416. Před aplikací pracovníci pomocí kuželů na začátku a na konci označí, že došlo k nedávné aplikaci postřikové kapaliny. Aplikace se bude provádět při bezvětří, maximálně při mírném vánku. Jako přípravek bude primárně sloužit Roundup Bioaktiv, který je nejšetrnější. Ve výjimečných případech mohou být použity přípravky Roundup Klasik Pro a Roundup Flex. Postřiková kapalina bude směsí samotného přípravku a pitné vody, přičemž příprava bude probíhat pouze v areálu Technických služeb města Jičína, a to striktně podle předepsaného postupu.

Postřik bude prováděn přímo na plevelné rostliny. Nebude nikdy používán na plochy jako prevence.

-jir-

Systém door to door se rozšíří také na Čerovku a Holínské Předměstí

Rada města schválila další rozšíření svozu odpadu door to door (dům od domu), a to do čtvrtí Čerovka a Holínské Předměstí, včetně ulic Na Tobolce, Vrcha a K Vápenkám. Již od roku 2019 je tento systém používán v Sedlčích, Allanových Sadech a na Větrově. Letos se kromě lokalit uvedených výše rozšíří do ulic Hradecká a Křížkova, a také do Robous, Popovic, Moravic, Popovic, Hubálova a Soudné.

Občané ve vyjmenovaných čtvrtích jsou postupně informováni pomocí letáků. Domácnosti, kterých se změna týká, dostaly, či ještě dostanou leták do poštovní schránky. Barevné odpadní nádoby, které si umístí u svých domů, si vyzvednou v garážích bývalých kasáren. Vydávání nádob na bioodpad začalo v předstihu, v červnu začne hlavní výdej barevných popelnic. Spuštění rozšířeného svozu door to door je plánováno od 4. října 2021. Poté budou také zrušena stání barevných kontejnerů v těchto čtvrtích.

Po roce fungování pilotního projektu v Sedlčích, Allanových Sadech a na Větrově byla zadána veřejná anketa. Došlé odpovědi byly téměř jednomyslně pozitivní. Z pohledu města Jičína je navíc patrné, že v daných čtvrtích se skutečně zlepšila separace odpadu. Snahou proto je, aby se systém rozšířil do všech čtvrtí, kde je proveditelný – přičemž platí, že tento systém je funkční v místech, kde převažuje zástavba rodinných domů, avšak podstatně hůře ho lze realizovat na sídlištích.

Organizační řád úřadu byl upraven, mění se některé dílčí agendy

Rada města schválila určité změny v Organizačním řádu Městského úřadu Jičín. Největší změna spočívá v tom, že koordinovaná stanoviska a koordinovaná závazná stanoviska MěÚ dle tzv. stavebního zákona a také zajišťování archivace souvisejících dokumentací bude agendou jiného odboru úřadu. Agenda přejde na Odbor životního prostředí a ekologie MěÚ Jičín z Odboru investiční výstavby a údržby města MěÚ Jičín. Na odbor životního prostředí z tohoto důvodu dne 7. června 2021 nastoupí do pracovního poměru nový zaměstnanec. Na toto místo bylo vypsáno řádné výběrové řízení. K přesunu činnosti dojde od 1. července 2021. Rada města dále schválila svěření nové činnosti dle zákona č. 35/2021 Sb., o Sbírce právních předpisů územních samosprávných celků a některých správních úřadů pověřenci na ochranu osobních údajů. Případný zástup bude mít na starosti tiskový mluvčí, popř. interní audit.

A dále, s koncem května končí pracovní poměr zaměstnance vykonávajícího vymáhání pohledávek města. Místo nyní spadá pod Oddělení právní a personální MěÚ Jičín. Do konce letošního roku – s ohledem na probíhající stavební práce na městském úřadě a na pandemii covid-19 – místo nebude obsazeno a stávající pracovník bude spolupracovat formou dohody. Během letošního roku městský úřad vypíše výběrové řízení na tuto pracovní pozici a od roku 2022 bude pracovník spadat pod Ekonomický odbor MěÚ Jičín.

Kotelna v ulici U Stadionu dostane nové kogenerační jednotky

Správa nemovitostí města Jičína a.s. (SNMJ) uzavře smlouvu se společností CHP trading s.r.o. na akci Obnova kogeneračních jednotek kotelny U Stadionu č. p. 779 v Jičíně. Společnost vzešla z výběrového řízení, ve kterém získala nejvyšší bodové ohodnocení. Servis kotelny, který byl také součástí zakázky, bude provádět výše zmíněná firma ve spolupráci se společností Viessmann s.r.o. Cena za dílo je 16 milionů Kč, cena za servis 8 910 000 Kč.

Výměna kotlů přinese úsporu nákladů. Investiční akci bude SNMJ částečně financovat úvěrem. Ředitel SNMJ byl Radou města zmocněn požádat bankovní domy KB, ČSOB a ČS, aby předložili závaznou nabídku úvěru ve výši 8 milionů Kč na dobu 5 let. Již předtím měly banky předložit takzvané indikativní nabídky. Správa nemovitostí města Jičína je akciovou společností, jejímž stoprocentním vlastníkem je město Jičín. Zasedání Rady města má v SNMJ status valné hromady. Záležitosti spadající pod SNMJ se proto pravidelně dostávají na program jednání Rady města. Kromě rozhodnutí o investici do kotelny Rada města schválila výroční zprávu SNMJ za rok 2020 a také schválila auditora společnosti pro roky 2021 až 2023 – bude jím obchodní společnost K Kredit s.r.o., zastoupená Ing. Renatou Hrnčířovou. Kromě správy městských nemovitostí a bytového hospodářství má SNMJ na starosti dálkové vytápění, na které je napojeno mnoho nemovitostí v Jičíně.

-jir-



Nový zákon o odpadech stanovuje poplatky za skládkování pro všechny obce

Provozní dotace od města vůči příspěvkové organizaci Technické služby města Jičína se musela navýšit. Důvodem jsou nové poplatky plynoucí ze zákona. Jde o poplatek za skládkování vlastních odpadů města Jičína v částce 573 940 Kč

a o poplatek do rekultivačního fondu odpadů města Jičína v částce 54 527 Kč.

K 1. lednu 2021 vstoupil v platnost nový zákon č. 541/2020 Sb., o odpadech, který mimo jiné přináší značné zvýšení poplatků za uložení odpadu na skládku. Zároveň přináší zdražení

tvorby rekultivačního poplatku, který později slouží jako částečné financování rekultivace skládky. Velmi zásadní změnou je to, že poplatníkem se stává i obec, která má vlastní skládku. Tedy například Jičín, jenž provozuje skládku Popovice – Libec.

Zákon obsahuje sazby poplatku za ukládání odpadů a procenta, kterými se budou dělit části výnosů mezi obec, na jejímž území se skládka nachází a mezi rozpočet Státního fondu životního prostředí České republiky. Poplatky budou navíc progresivně narůstat až do roku 2030. Výtěžek z poplatků se bude odvádět na účet Celní správy, která sumu přerozdělí mezi Fond životního prostředí a obec. Přerozdělení bude v poměru, jaký stanovuje zákon. U kategorie tzv. zbytkových odpadů bude obci v roce 2021 vráceno 80 procent poplatku, u kategorie tzv. využitelných odpadů bude vrátka obci jenom 60 procent. Jak vidno, obce budou penalizovány za produkci tzv. využitelných odpadů. Do této kategorie spadá objem odpadu, který jde na skládku a který je nad limitem 200 kilogramů vyprodukovaného odpadu na 1 osobu za 1 rok. Jinak řečeno, obce jsou tímto motivovány snižovat množství odpadu směřované na skládku a naopak podporovat třídění.

-jir-

Výstavba teplovodu pro lokalitu Kasárna pokračuje

Zadavatelem zakázky je Správa nemovitostí města Jičína. V současnosti se pracuje zřejmě na nejcitlivějším úseku mezi kotelnou a plochou po bývalých kasárnách – výkop protíná Valdštejnovu lipovou alej. Nový teplovod

bude vyhřívat chystaný domov pro seniory a obytnou čtvrť. Když si vypůjčíme pojem z kulinářství, tyto stavební práce jsou vlastně takový předkrm.

-jir-



JIČÍN PŘED STO LETY A DNES

Šafaříkova ulice, domy čp. 136 a 140



Šafaříkova ulice vede od Žižkova náměstí směrem k autobusovému nádraží. Její dřívější název byl Popovická, navazovala totiž na cestu vedoucí k Popovicím. V místě, kde se nachází budova soudu, stávaly stodoly a zde byly garážovány první autobusy (první pravidelné linky byly zřízeny v roce 1920, nejprve do Sobotky, následně do Nové Paky). V roce 1876 manželé Hynek a Anna Brožovi koupili kus staveniště po stodole Fr. Günerové a postavili tu domek, dnes čp. 136. V roce 1877 odkoupili další kus staveniště obuvník Antonín Zikmund s manželkou Kateřinou a vystavěli tu dům čp. 140. V roce 1893 jej koupil František Polák, který zde provozoval mechanickou dílnu a kovolictví, vyráběl např. potřeby pro



pány sedláře, čalouníky, zámečníky, instalatéry. František Polák působil v jičínském Sokole a společně s dr. Františkem Lohařem se zajímali o technické novinky. A tak se zrodil nápad zřídit v Jičíně vlastní sokolský kinematograf. Ve Františku Polákovi získal dr. Lohař technicky zdatného spolupracovníka a díky němu získali i licenci k provozování kinematografu. První promítání se uskutečnilo v říjnu 1911. Dalším z majitelů tohoto domu byl Ing. Karel Kubiček, profesor na ČVUT v Praze. Známý byl především svým zájmem o historii motorismu. Velmi populární byly jeho jízdy automobilovými veterány Laurin & Klement, Praga Alfa, Bugatti.

Jana Kořínková

Zástupci města budou jednat s Policií ČR o dopravním režimu mezi Husovou ulicí a Žižkovým náměstím

Rada města pověřila starostu JUDr. Jana Malého k jednání s Policií ČR. Cílem je vypracovat studii na změnu dopravního režimu mezi Husovou ulicí a Žižkovým náměstím. Kvůli vozidlům příjezdějícím z Havlíčkovy ulice a pohybu chodců zde dochází k nepřehledným situacím. Záležitost je teprve v začátcích řešení. Naprosto zásadní bude stanovisko Policie ČR.

Na problém upozornil architekt města na základě jednání pracovní skupiny pro městskou mobilitu. Problém na tomto místě vnímají i občané, jednak prostřednictvím nedávného sběru dat (metoda pocitové mapy), jednak dopisem zasláným vedení města. Na pozemní komunikaci je sice vyznačen přechod před hotelem Paříž, ale mnozí chodci ho nevyužívají, protože je mimo jejich trasu. Situace v místě se ještě více komplikuje během sobotních trhů, kdy je pohyb chodců přes vozovku opravdu enormní. V minulosti se město Jičín snažilo situaci řešit a nechalo zpracovat studii na úpravu dopravního režimu. Ta však v konečné fázi nebyla schválena ze strany Policie ČR.

-jir-

Pohádkové cesty z Mateřské školy Máj aneb s čarodějem Modromírem vstříc prázdninám

Na začátku června čekalo na děti z Mateřské školy Máj překvapení - nový kamarád. Byl velký, na sobě měl modrý plášť s hvězdičkami, na hlavě špičatý klobouk, dlouhé bílé vousy a v ruce hůlku s kouzelnou hvězdičkou. Uhádnete, kdo to byl? Kouzelník Modromír.

Ale nepřišel se na děti jen podívat. Protože je to hodný kouzelník, měl pro ně překvapení. Vždy v pondělí, středu a pátek na děti čekaly dvě kapitoly s pohádkovým příběhem z audioknihy Vnučka čaroděje Modromíra, které si načetli rodiče do mobilních telefonů pomocí QR kódů. Ty si mohly děti cestou ze školky nebo večer před spaním poslechnout. Každý pátek ještě na děti navíc u Modromíra čekal úkol, který mohly přes víkend splnit a následně ho donést do školky. Jedním z nich bylo namalovat obrázek kočky pro moudrého krále Dobromysla II., který je čarodějův kamarád.



Děti se opravdu snažily. Obrázky se jim moc povedly, a tak byl Modromír velmi spokojený. Na konci pohádkových cest byly děti, které se zapojily do plnění úkolů, odměněny

medailí a drobným dárkem. Společně s kouzelníkem si tak zpestřily měsíc červen a čekání na prázdniny.

Lucie Vaňková

ZUŠ J. B. Foerster: Ohlédnutí za náročným školním rokem

Je za námi podivný školní rok, během kterého jsme všichni mnohokrát popisovali, jak moc byl náročný pro děti, pro učitele i rodiče! Proto chci dnes vám všem jen velmi poděkovat, že jsme ho společně zvládli. Dokonce se o nás zajímala i média, jak lze zvládnout distanční výuku on-line. A tak jsme se objevili v pořadu Víkend na TV Nova, ve zprávách televize V1 i v Českém rozhlasu Hradec Králové a na Dvojce v pořadu Noční mikrofonum.

Velmi děkuji panu učiteli Vítu Heřmanovi, že přišel s nápadem a realizací on-line koncertů na našem vlastním školním kanále YouTube. Také patří poděkovat našim školním „zpraváři“, učitelům Simoně Tlusté a Janu Rýznarovi a příležitostně překladatelce při mezinárodním

on-line projektu tří spřátelených měst Jičín – Martin (Slovensko) a Hoogeveen (Holandsko) Corona koncertu II. Darině Stránské.

S koncem tohoto školního roku se rozhodla odejít na svůj zasloužený odpočinek v důchodu paní učitelka Zdenka Svobodová. Nejsou slova, která by vystihla velké DÍKY této skvělé paní učitelce, jež veškerou pedagogickou práci věnovala od roku 1978 jedné škole, a tou byla ta naše a navíc skvěle! Však právem obdržela před několika lety mj. Medaili ministra školství ČR za dlouholetou vynikající pedagogickou práci! Zdeni, děkujeme!!!

Ke konci tohoto školního roku končí ve své funkci také díky svému odchodu do důchodu zástupkyně ředitelky školy paní Miloslava

Vrbová. S tou se ale ještě budeme potkávat, ve škole bude vyučovat své žáky hře na violoncello. Také jí patří veliké poděkování za skvělou práci!

S koncem školního roku měli naši žáci harfové třídy paní učitelky Pavly Novotné v celostátní soutěži MŠMT ve hře na harfu velký úspěch. Nicol Kristýna Lorencová získala 2. cenu v I. kategorii, Adam Vlk 2. cenu v III. kategorii a Natálie Kunčíková 3. cenu v IV. kategorii.

A nyní chci popřát vám všem - žákům, učitelům i rodičům - krásné léto plné sluníčka, dobrých kamarádů, skvělých zážitků - a hlavně - pořádně si odpočiňte a načerpejte síly do nového školního roku, který, jak si všichni přejeme, snad už bude opět „normální“!

Srdečně, Jaroslava Komárková

Radost seniorům dělají i žáci jičínské Čtyřky

Pamatujete si na film „Pošli to dál“? Každý může udělat radost někomu okolo sebe. Stačí maličkost, úsměv a dobré slovo.

To napadlo i nás – druháčky ze ZŠ Železnická v Jičíně. Hledali jsme, co umíme. Přece napsat dopis! Co třeba někomu osamocenému, který v době covidové nemůže přijímat návštěvy? Paní učitelka má kamarádku v Domově seniorů ve Vlčím Polí, a tak jsme získali křestní

jména babiček a dědečků. Na dopisech jsme si dali moc záležet. Psali jsme o sobě, o svých babičkách i zvířátkách. Chtěli jsme poslat i nějaký dárek. Vyrobili jsme papírové skládané kyticky. Snad potěší a za oknem dlouho vydrží. Možná budou připomínat, že na ně myslíme.

Ve videopozdravu, který od nás adresáti obdrželi, jsme všichni, ale dárky pojede

předat jenom delegace. Básníčkou všechny zdravíme a přejeme zdravíčko, radost v srdci a dobrou náladu. Nás dobrý skutek potěšil a už přemýšlíme, jak budeme v podobných činech pokračovat.

Akce proběhla za podpory projektu MAP pro ORP Jičín II v rámci aktivity Otevřeno pro vzdělávání.

Druháci ze ZŠ Železnická v Jičíně

Úspěch sedmáků z Jedničky

Někteří žáci sedmých tříd se i v době covidové usilovně připravovali na přijímací zkoušky na víceletá gymnázia. S ohledem na nestandardní průběh školního roku 2020/2021 a vzhledem k dlouhé distanční výuce zůstalo nejvíce úsilí na nich.

Aby v tom nezástali sami, mohli v průběhu

druhého pololetí využívat online kroužky z českého jazyka a matematiky, kde si mohli opakovat učivo, popřípadě konzultovat s vyučujícími problémy, na které narazili při řešení přijímacích testů v domácím prostředí. Úspěšné zvládnutí zkoušek se pro každého z nich stalo prioritou.

Své znalosti pak v květnu zúročili na přijímacích zkouškách. Nakonec bylo přijato 13 žáků! Všem přijatým žákům blahopřejeme, a i když nám budou na „Jedničce“ chybět, přejeme jim mnoho úspěchů při dalším studiu!

Mgr. Jaroslava Jirsová



Sportovně turistický pobyt žáků ZŠ 17. listopadu na Dračí Skále



Všechno se to na Jedničce seběhlo docela rychle. Týdny beznaděje, že se sportovně turistický pobyt letos opět odkládá, vystřídala naděje, že to možná přece jen vyjde. Náhlé rozvolnění opatření, přesunutí zamluveného termínu, velká podpora rodi-

čů, samozřejmě vedení školy a konečně jedeme!

A tak my, všichni třetáci společně se zkušenými pátáky, odjíždíme do Orlických hor na Dračí Skálu. Po dlouhých měsících strávených doma nás čekal hotový ráj! Chatky, dračí

hrad, les, ohniště, potůček a hlavně hromada všudypřítomných kamarádů.

Těmi se brzy stali i dospěláci, vedoucí, lektori a instruktoři. Měli pro nás nachystaný báječný program, bohatý především na zážitky. Mladší děti si mohly zastřílet z luku, dobývat hrad Dragolon, naučit se v lese rozdělat oheň, zkusit včelařit, projít tajnou chodbou či obsadit pirátskou loď. Starší účastníci si zahráli celotýdenní hru s námětem 1. světové války, který plnil zadání právě probíraného učiva. Při založení republiky nechyběl ani sám pan prezident Tomáš Garrigue Masaryk! Ten ocenil a vyznamenal přítomné legionáře za statečný a hrdý boj za svobodu.

Na Dračí Skále bývá vždy moc hezky, ale letos tam bylo obzvláště krásně. Všichni jsme se tam totiž jeli z plných plic nadechnout. Být celý den venku, válet se v trávě, zpívat u ohýnku a týden se starat sám o sebe prospělo nám všem. Společně strávený čas nás stmelil dohromady. Další dny ve škole tak budou snadné, vždyť prázdniny jsou už na dosah.

Blanka Frýbová, Jitka Tobišová, Martina Vyziblová a Miroslav Košťák

Zamyšlení ředitele Základní školy Husova v Jičíně na konci školního roku

Ve svých hodinách zeměpisu často vyzývám své žáky k zamyšlení nad otázkou: „Co se vám vybaví, když se řekne...?“ Zkusil jsem si tuto otázku položit sám sobě, právě na konci dobíhajícího školního roku 2020/2021. A že byl jistě tento rok opět zvláštní, o tom nikdo nepochybuje. Zkusil jsem si pohledem do svého kalendáře a bohaté dokumentace připomenout, co se vše událo v souvislosti s covidovou pandemií a vybral jsem si TOP10 událostí či příběhů ze života ředitele školy a tím i ze života nás všech na Husovce.

Příběh 1. Začátek školního roku v září 2020 se bohužel opozdil. Na konci srpna, v přípravě týdnu, se objevil covid v učitelském sboru. Co dělat? Po dlouhém zvažování, mj. ve spolupráci s krizovým štábem města a ministerstvem školství jsem se rozhodl odložit počátek školního roku na 7. září. Vyhlásil jsem mimořádné ředitelské dny, kdy bylo cílem zastavit možnost šíření epidemie. Nechtěl jsem ohrozit naše žáky ani naše učitele. I když bylo některými rodiči mé rozhodnutí zpochybňováno, často pod vlivem médií, rozhodnutí nelituji. Týdenní zpoždění nijak neovlivnilo průběh vzdělávání. A to jsme ještě nevěděli, že celostátní opatření bude v blízké budoucnosti ještě razantnější.

Příběh 2. A tak jsme začali chodit do školy. Ovšem, na jak dlouho? Říjen přinesl zhoršení epidemické situace. Postupně jsem byl v průběhu září a října častokrát informován Krajskou hygienickou stanicí o výskytu covid-19 mezi žáky. Některé třídy musely nastoupit do karantény a začala v nich distanční výuka,

kteřá postupně pohltila celou školu. Vzpomínám na takřka každodenní telefonáty, zpravidla o víkend, kdy jsem pro KHS zjišťoval kontakty s pozitivními žáky, vyplňoval excelovské tabulky, posílal informace rodičům a na KHS do Hradce Králové. Musel jsem postupem času zjišťovat kontakty, kdy i naši pedagogové byli v kontaktu s covid pozitivními a museli do nařízené karantény. Jsem rád, že se všichni, i zaměstnanci, uzdravili. Ve velké většině případů, ačkoliv byli nemocní, působili distančně z domova. Bohužel některé z rodin našich zaměstnanců zasáhly rodinné tragédie, kdy ztratili své blízké nebo příbuzné.

Příběh 3. Vybaví se mi desítky, stovky, tisíce stránek dokumentů, které jsem musel několikrát týdně přijímat od ministerstva zdravotnictví, školství, či odboru školství z kraje nebo města Jičína, a které mi na ředitelský stůl „přistávaly“ zpravidla přes datové schránky. Jejich třídění zabralo obrovské množství času, i volného, kdy zpravidla chodily na konci týdne nebo o víkend. Aplikovat je na řízení v podmínkách školy bylo často otázkou hodin. Optimisticky naladěnému vedení školy se vždy podařilo aplikovat nařízení MZdr a nařízení a doporučení MŠMT do života školy. Tisíce stránek dokumentů jsou uloženy u ředitele školy a roztrženy v deskách.

Příběh 4. Učitelé – zaměstnanci školy – žáci, žákyně – rodiče, zákonní zástupci. Ano, celá tato komunita byla zapojena do vzdělávání žáků a současně zabývající se vytvářením podmínek pro bezpečnost a dodržování hygienických podmínek školy, aby se ve škole žáci cítili bezpečně, především po jejich „vel-

kém návratu do školy“ na jaře letošního roku. Každý z aktérů tohoto příběhu hrál své role: paní učitelky a páni učitelé realizovali svá online vystoupení před kamerami v rámci systému MS TEAMS, rodiče vypomáhali svým dětem při výuce v domácím prostředí – a zvládli vše na jedničku. Provozní zaměstnanci zabezpečovali na prvním místě hygienické podmínky ve škole a pracovníci školní jídelny dokázali zařídit oběd i pro žáky na distanční výuce – nutno podotknout v období odstávky školní jídelny kvůli rekonstrukci ve škole. I zaměstnancům na jiných pracovištích patří dík.

Příběh 5. Žáci bezesporu prožili nejtěžší období svých životů. Prožili si prezenční výuku ve školních lavicích, distanční výuku, rotační výuku a opět prezenční výuku. Upřímně řečeno, dívám se zpětně do kalendáře a týdenních plánů, kdy a která třída byla ve škole, anebo doma. Skutečně, pestrý rok, pestrá logistika ve vzdělávání, kterou jsme všichni prožili. Pokud se ptáte, jak to naši žáci zvládli, já je chválím. Po jejich návratu do školy na jaře zjišťuji, že ten, kdo chtěl, to dokázal. Dokonce i ti, kteří nebyli ve škole prezenčně tolik úspěšní. Musím na tomto místě poděkovat především svým učitelům za odpovědný přístup a vám rodičům za pomoc. Jsem rád, že jsme mohli žákům poskytnout pro výuku IT prostředky, jako byly tablety či notebooky. Minimálně 40 žáků naší školy si techniku pro online výuku zapůjčilo. Článek nyní prozatím ukončím. Dokončení bude následovat v srpnovém Jičínském zpravodaji.

Mgr. Roman Mareš



KZMJ
DIVADLO
BIOGRAF
INFOCENTRUM

KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ
MĚSTA JIČÍNA

Okénko knihovny



Léto v knihovně

Knihovna Václava Čtvrťka v Jičíně opět chystá léto plné akcí. K tradičním pondělním dílničkám pro děti v rámci jičínských prodloužených víkendů přidala knihovna i procházky a večerní program pro dospělé. Vyvrcholením prázdninových akcí bude Letní jarmark na Zahradě poznání.

Každé pondělí o prázdninách dopoledne se mohou děti i jejich maminky, tatínkové, babičky a dědečci zúčastnit některé z literárně výtvarných dílniček. Již 12. července čeká na zájemce dílna nazvaná podle pohádky O makové panence a motýlu Emanuelovi, o týden později na děti čekají pohádky bratří Čapků a 26. července Černobílé pohádky. Z kraje srpna se mohou děti těšit na dílnu nazvanou Největší poklad, 9. srpna se vydají za zvířátky do pohádky. Výtvarná dílna Amálčina louka je naplánována na 16. srpna a následující dva pondělky budou děti zjišťovat Jak se dostal Zebín do Jičína a Jak Jičín k Rumcajsovi přišel. Pro širokou veřejnost je v pondělí 12. července od 17 hodin připraven hudební pořad Koruna tvá ve tmě katedrály dál čeká k 1100. (!) výročí zavraždění svatě Ludmily, v němž budou kromě svatě Ludmily připomenuti další zemští patroni, ale i nejvýznamnější osobnosti českých a světových dějin. V programu zazní texty a verše Františka z Assisi, Jana Amose Komenského, Michelangela Buonarrotiho, Giordana Bruna, Thomase Mora, Jaroslava Seiferta, Jana Skácela, Martina Luthera, které zhudebnil Daniel Dobiáš. Po stopách Theodory Němcové v Jičíně se mohou zájemci vydat 16. července. Na literárně-historickou procházku s PhDr. Evou Bílkovou

zve knihovna v 10 hodin dopoledne. Sraz všech účastníků bude v zámeckém parku. Na druhou procházku se čtenáři mohou těšit 6. srpna. Vyvrcholením léta je ve všech ohledech Letní jarmark. Letošní ročník bude již třetí. Opět se sjedou rukodělní prodejci z širokého okolí, aby ukázali své dovednosti a aby si návštěvníci mohli odnést i něco pěkného na památku domů. V amfiteátru na Zahradě poznání bude probíhat kulturní program plný pohádek, písniček a tance.

Vedle všech zajímavých akcí pro děti i dospělé čtenáře knihovnice nadále půjčují zajímavé čtení. Strávit léto můžete i s knihou, časopisem, cedéčkem nebo hrou z knihovny.

-ms-

Pirátko Pepina v knihovně

V pátek 23. července v 10 hodin uvedou jičínské knihovnice divadelní pohádku o pirátce Pepině. Představení proběhne v rámci prodloužených víkendů na Zahradě poznání v Knihovně Václava Čtvrťka v Jičíně. Vstupné je zdarma.

Práce knihovnic je velmi zajímavá. A ačkoliv vykonávají velmi vážené povolání a jsou všeobecně považovány za distingované dámy, velmi rády si hrají, umí si udělat legraci ze sebe samých a neustále vymýšlí nové a nové věci. Nejinak je tomu i u jičínských knihovnic, které navazují na dlouhou tradici divadelních představení Knihovny Václava Čtvrťka v Jičíně. K nastudování hry byla využita doba, během které musely zůstat knihovny zavřené. Knihovnice se nechaly volně inspirovat pirátským dobrodružstvím z pera Václava Čtvrťka a na moře vyslaly zkušenou pirátskou harcovnici Pepinu, která zjistí, že ještě větší poklad než truhlice plná čokolády, je čtení. Diváci se mohou těšit na piráty a pirátky, šavle a kordy, zábavné příhody z moře a na papouška, který umí číst.

-ms-

V červenci do biografu a také do letního kina!

Náš biograf již promítá na plné obrátky a filmová nabídka je bohatá. O prázdninách jako tradičně promítáme každé úterý dopoledne pro děti na prázdninách a ve středu dopoledne nejen pro seniory. Projekce začínají vždy v 10:00. V programu jsou také večerní projekce, které začínají kolem 22 hodin.

Letní kino v zámecké zahradě bude opět promítat na přelomu července a srpna. Čeká nás 12 filmových večerů a můžete se těšit na české komedie, horor, dokument i film s koncertem. Do letního kina s novým dokumentem o svém příběhu zpět na nohy a cestě na Dakar přijede povypřávit freestyle motokrosař Libor Podmol. Projekce se uskuteční 31. 7. (omezený počet vstupenek je v prodeji online). V pátek 23. 7. se můžete těšit na parádní film o tom, jaký by byl svět, kdyby nepoznal Beatles – Yesterday. No, a protože všichni The Beatles známe, můžete v 19:30 přijít na koncert jičínských Beatlesů, který se bude konat před projekcí. Z českých komedií jsme na program zařadili Matky, Bábovky a Vlastníci.

Před neuvěřitelnými 80 lety poprvé vyšla kniha Záhada Hlavalamu Jaroslava Foglara. Od té doby jsme všichni prožívali příběhy party Rychlých Šípů, dobrodružství ze Stínadel, nosili v klopě žluté špendlíky a chtěli být Velkými Vonty. Proto si promítneme 5. 8. film Záhada hlavalamu, který natočil Petr Kotek, a zjistíme, jak to vlastně bylo s Janem Tleskačem.

Náš celý program se do tohoto článku nevejde, a proto vás vždy odkazujeme na náš web www.biografjicin.cz, kde naleznete aktuální program biografu, včetně promítání letního kina. Najdete zde také trailery a popisy všech filmů a rovnou si můžete zakoupit vstupenky. Vstupenky na projekce letního kina se kupují před projekcí u vstupu z ulice Smiřických (Pouze vstupenky na projekci s Liborem Podmolem jsou v online předprodeji).

Těšíme se, že vás uvidíme na filmových projekcích!

Za Biograf Český ráj – Michal Miškovský



Oslava 30. narozenin, aneb čas plyne jako voda

Milé děti, lidé kmeti, léto máme v plném proudu a v plném proudu jsou i přípravy zářijového festivalu Jičín – město pohádky. Jistě víte, že minulý rok jsme chystali téma Voda voděnka, festival byl zrušen a přesunut na rok letošní. Tedy, voda, by nás měla čekat letos..., ale jelikož víme, že nelze dvakrát vstoupit do téže řeky, tak jsme letošní téma trochu pozměnili...

Voda zůstala, přidali jsme oslavu narozenin a máme nový podtitul zářijového festivalu: **Oslava 30. narozenin, aneb čas plyne jako voda.** Chystáme se v září oslavit naše krásné pohádkové jubileum, ale vodu jsme neopustili, a ve všech podobách je a bude hlavní festivalovou inspirací.

Rozhodli jsme se, že festival bude, i kdyby trakaře padaly (což doufáme, že nebudou) a s tím souvisí i několik větších změn, které nás čekají. Především musíme udělat festival tak,

aby odolal jakémukoliv covidu, a proto jsme jej zmenšili a přizpůsobili našim finančním možnostem....

A co nás tedy čeká? Kromě mnoha nejistot a neznámých (například nevíme, zda bude moci být tradiční střešní pohádkový průvod, ale budeme vás včas informovat) chystáme hru v centru města, veelkou hernu pro děti na Valdštejnově náměstí, tradiční dílny v centru města, čtení ve farské zahradě, divadla, páteční a sobotní program v parku, průvod se světýlky... Rozhodně letos nečekejte velké pódium na náměstí a ohňostroj, to už by bylo nad naše možnosti.

Víme, že letošní festival bude trochu jiný, než býval, doufáme, že se nám povede oživit atmosféru jeho prvních ročníků a těšíme se, že si ten náš tradiční, ale letos přece jen trochu jiný festival Jičín-město pohádky, užijete s námi.

NF JMP



Vydávají KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ MĚSTA JIČÍNA

Aktuální program naleznete také v kalednáři akcí na webových stránkách www.jicin.org nebo na facebookové stránce KAM v Jičíně. Kontaktní osoba: Jan Bednařík, bednarik@jicin.org, tel.: 602 366 338. Změna programu vyhrazena.



PRODLOUŽENÉ VÍKENDY V JIČÍNĚ

www.jicin.cz

Od 18. 6. začínají v Jičíně Prodloužené víkendy. Program se koná vždy od pátku do pondělí. V rámci Prodloužených víkendů se můžete až do konce léta zúčastnit bohatého programu, který představuje divadelní představení, koncerty, komentované prohlídky a mnoho dalšího. Více informací najdete na webové stránce www.jicin.cz



MĚSTSKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM JIČÍN

Valdštejnovo nám. 1, 506 01 Jičín, tel.: 602 366 338, mic@jicin.org, www.jicin.cz

Otevírací doba: po - pá: 8:00 - 18:00, so: 9:00 - 17:00, ne: 9:00 - 17:00



GALERIE RUMCAJSŮV SVĚT

Valdštejnovo nám. 1, 506 01 Jičín, tel.: 493 534 390, mic@jicin.org, www.kzmj.cz, www.rumcajsuvsvet.cz

Otevírací doba: po - ne 9:00 - 17:00
Vstupné: 20 Kč děti, 30 Kč dospělí, 40 Kč děti do 3 let zdarma



RUMCAJSOVA ŠEVCOVNA

ulice Pod Košťálkem, kontakt: 737 345 225 (p. Wilda), jiriwilda@seznam.cz, www.rumcajsovasevcovna.cz

Otevírací doba: po - ne 10:00 - 18:00
Vstupné: 20 Kč děti, studenti, senioři, 30 Kč dospělí, děti do 3 let zdarma



VALDICKÁ BRÁNA

Kontakt: 737 345 225 (p. Wilda), jiriwilda@seznam.cz, www.rumcajsovasevcovna.cz

Otevírací doba: po - ne 10:00 - 18:00
Vstupné: 30 Kč děti, studenti, senioři, 40 Kč dospělí, děti do 6 let zdarma



TYFLOCENTRUM, detašované pracoviště Jičín

17. listopadu 861, 506 01 Jičín, Mgr. Soňa Škočková, tel.: 739 578 900, jicin@tyflocentrum.cz, www.tyflocentrum-hk.cz

14. 7. | 14:15 | **STRAŠIDELNÁ ZVÍRATA A PROČ SE JICH NEBÁT,** přednáška Mgr. Petry Zíkové s promítáním diapositivů a ukázkou živých exponátů. Polyfunkční komunitní centrum, autobusové nádraží, ul. 17. listopadu 861, Jičín, 2. patro



ŠOLCŮV STATEK S LAPIDÁRIEM A GALERIÍ KARLA SAMŠIŇÁKA

Solcova 133, Sobotka, www.solcuvstatek.cz

Otevírací doba: po - ne 9:00 - 11:00 a 13:00 - 17:00
Lapidárium - STANISLAVA A JAN KAVANOVÍ - SOCHY A GRAFIKY
Galerie K. Samšínáka - EVA HAŠKOVÁ - GRAFIKA, vernisáž 4.7. v 15.30h.
zahraje Jazz h Factor Františka Kozderky.
5. 7. | 14:00 | **KONCERT U CIMBÁLU**, cimbálová muzika Štěpána Hanuše se zpěvem Karolína Cingrošové.
17. 7. | 14:00 | **POŘAD KE 150. VÝROČÍ ÚMRTI BÁSNÍKA VÁCLAVA ŠOLCE**, hudba, recitace, slovo historika.
18. 7. | 14:00 | **BESEDA S HERCEM TOMÁŠEM TÖPPEREM**, zahraje Zámecké saxofonové kvarteto Josefa Zemličky.



VLASTIVĚDNÉ MUZEUM ŽELEZNICE

Muzejní 181, 507 13 Železnice, www.muzeumzeleznice.webk.cz
tel.: 732 836 309, e-mail: muzeum@zeleznice.net

Otevírací doba: út - ne: 9:00 - 11:30, 13:00 - 16:30
Komentované prohlídky a prohlídka roubené chaloupky s ukázkou tkání a předení.
do 25. 7. **DRÁTOVANÉ RADOSTI**, výstava Martiny Hradecké a Blanky Myškové.



RODINNÉ CENTRUM KAPIČKA, Z.S.

17. listopadu 1074 /budova Komerční banky na autobusovém nádraží - vchod ze dvora/, tel. 777 095 997
kapicka.jicin@gmail.com, www.rckapicka.cz

Podrobnější informace na www.rckapicka.cz.

V DOBĚ LETNÍCH PRAZDIN VÁS ZVEME NA PRAVIDELNÝ PONDĚLNÍ PROGRAM V HERNĚ NEBO NA ZAHRADE (DLE POČASÍ) 9:00 - 11:00.

7. HRÁTKY NEJEN S BATOLÁTKY
7. JEDEME NA KONĚ, jízdy na koni, odjezd vlakem v 8:37 směr Jičíněves
15. 7. | 10:00 | **CESTA DO POHÁDKY**, putování za pokladem přírodou za doprovodu pohádkového příběhu.
29. 7. | 9:00 | **NÁVŠTĚVA HASIČŮ V JIČÍNĚ**, ukázky výstroje a hasičské techniky, sraz u hasičské zbrojnice.



KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ MĚSTA JIČÍNA

Husova 206, 506 01 Jičín, tel. 493 531 568, posta@kzmj.cz, www.kzmj.cz

3. 7. | 16:00 | **BYLO? NEBYLO?**, pohádka s čelem a dinosaury o tom, jak si Albert obstará domácího mazlíčka sám. Dvůrek K-klubu, ul. Smiřických. Vstupné 50 Kč.
4. 7. | 17:00 | **GOLF**, kapela, která přišli rok oslaví 40 let své existence, právem patří mezi stále jičínské hudební scény! Zámecká zahrada.
10. 7. | 16:00 | **ZVĚRINEC PANA EZOPA**, věky prověřené bajky v cestovním balení. Moudrost sbalená na cesty pro nejmenší, menší i ty větší! Dvůrek K-klubu, ul. Smiřických. Vstupné 50 Kč.
11. 7. | 17:00 | **PAVEL CADEK**, Pavel Cadek je brněnský písničkář hrající na violoncello a samozvaný zakladatel nového hudebního žánru „cello-folk“, což je něco mezi Nohavicou (folk) a Apocalypitcou (cello-rock). Zámecký park, vstup zdarma.
17. 7. | 16:00 | **O ČERVENÉ KARKULCE**, klasické pohádkové představení v loutkovém - maňáskovém provedení. A dvě „vzrálé“ herečky, které prožívají příběh Karkulky – každá ovšem trochu jinak. A aby to nebylo zase tak napínavé, je třeba se i trochu zasmát. Reakce diváků (malých i velkých), opětvána herečkami, pak tvoří z tohoto představení jedinečný zážitek. Dvůrek K-klubu, ul. Smiřických. Vstupné 50 Kč.
18. 7. | 14:00 | **PÁRKOVÝ FESTIVAL JIČÍNSKÝCH KAPEL**, párkový minifestival, 5 jičínských kapel, které dobře znáte. Od folku přes stoner po alternativu. Bludy, tcheichan v triu, The Hops Party, Wooden Ships a Sranda. Živá hudba a 3 „P“. Pivo, párek, potěšení! Zámecký park, vstup zdarma.
22. 7. | 19:00 | **JIČÍNSKÉ TROJKOSTELI - PERLY BAROKA**, spojení tří koncertů, tři jičínské kostely a tři hudební témata. Nechme se unést skvosty hudebních a literárních velikánů v kombinaci s úžasnou sakrální architekturou. V rámci prvního koncertu vystoupí Karolína Cingrošová, Michaela Káčerková a Jan Thuri. Kostel Panny Marie de Salle. Předprodej v MIC Jičín.
24. 7. | 16:00 | **TRÍ KOUZELNÉ DARY**, byl jednou jeden chudý krejčí, neměl nic, jen tři syny a hladovou kůzu. Synové šli do světa, koza zůstala doma. A jak to bylo dál? Nechte se překvapit! Dvůrek K-klubu, ul. Smiřických. Vstupné 50 Kč.
25. 7. | 17:00 | **IMAGINÁRIUM, WE2 A POTOMEK**, rockování v zámeckém parku vol. 18. Těšit se letos můžete na alternativně-rockové liberecké imaginárium, pražskou rockovou trojici WE2 (obě kapely můžete znát z předtých ročníků „Rockování“) a premiérově i na libereckou pop-rockovou pětiici Potomek. Zámecký park, vstup zdarma.
31. 7. | 16:00 | **ARCHIBALDŮV CIRKUS**, dámy a pánové, vítáme vás v jedinečném Cirkuse. Veselá a hravá cirkusová show pro každou příležitost. Popletení, ale snaživý Archibald vás zavede do cirkusového umění a aktivně vás vtáhne do světa klaunerie. Dvůrek K-klubu, ul. Smiřických. Vstupné 50 Kč.



FESTIVAL HUDBA Z RÁJE

umělecká ředitelka: Karolína Cingrošová Žmolíková
zmolikovakarolina@gmail.com

5. 7. | 14:00 | **CIMBÁLOVÁ MUZIKA A KAROLÍNA CINGROŠOVÁ**, Solcův statek v Sobotce.
10. 7. | 20:00 | **VÍLY VE SKALÁCH**, Kateřina Englichová - harfa, Karolína Cingrošová - soprán, Gabriela Filippi - recitace, Sofie Karochová Filippi - tanec. Prachovské skály
17. 7. | 18:00 | **AVE MARIA Z CELÉHO SVĚTA**, Karolína Cingrošová - soprán, Ahmad Hedar - klavír, Václav Žmolík - mluvené slovo. Kostel sv. Jiljí Mladějov.
18. 7. **NEJEN O DIVADLE S TOMÁŠEM TÖPPEREM**, uvádí Václav Žmolík. Solcův statek v Sobotce.



KULTURNÍ SERVIS



REGIONÁLNÍ MUZEUM A GALERIE

Valdštejnovo náměstí 1, 506 01 Jičín, tel.: +420 493 532 204
muzeumhry@muzeumhry.cz, www.muzeumhry.cz

Otevírací doba: po – ne 9:00 – 18:00

Vstupné do galerie: 100, 50 Kč, do muzea: 60, 40 Kč

STÁLÁ NABÍDKA

Vlastivědná expozice - příroda a dějiny Jičínska od pravěku do 20. století.
Panská oratoř - expozice Katedrála uprostřed krajiny. Konferenční salonek
1813. Obrazárna barokních mistrů, Muzejní herna přístupná kdykoli v otevírací době muzea.

VÝSTAVY:

Zámecká galerie:
do 29. 8. **ČEHO MÁME MOC...**

Výstavní chodba:

do 19. 9. **STRAŠIDELNÁ ZVÍRATA A PROČ SE JICH NEBÁT**

PŘEDNÁŠKY A KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY:

24. 7. [21:30] **NOČNÍ KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA VÝSTAVY**

STRAŠIDELNÁ ZVÍRATA A PROČ SE JICH NEBÁT

POZNEJME JIČÍN V SOUVISLOSTECH, každé úterý a čtvrtek komentovaná prohlídka města a paláce od 10.00 a od 13.00



OTEVŘENÉ ZAHRADY JIČÍNSKA Z. S.

PROJEKT MAP JIČÍN

tel.: 602 420 396, e-mail: map@otevrenezahrady.cz

Web: <http://map.otevrenezahrady.cz/>

do 31. 8. **POKLAD PANA TUČŇÁKA**, venkovní hra pro děti základních škol a jejich rodiče, prarodiče nebo kamarády je připravena v Jičíně a jeho okolí a zavade vás na zajímavá místa, která jste možná ještě nikdy nenavštívili! Hru připravili učitelé 3. ZŠ Jičín za podpory projektu MAP v rámci aktivity Otevřeno. Více informací na www.map.otevrenezahrady.cz

22. - 23. 7. [9:00 - 16:00] **ZAŽITKOVÁ OCHUTNÁVKA FIE A METODY ZPROSTŘEDKOVANÉHO UČENÍ PRO RODIČE A UČITELE**, první den ochutnávka Feuersteinova instrumentálního obohacování, druhý den Kurz Jak učit český jazyk aneb Jak na domácí přípravu dětí metodou zprostředkovaného učení: podmínkou pro účast na tomto kurzu je absolvování ochutnávky FIE předchozí den nebo v minulém roce. Lektorka Mgr. Kateřina Židů. Přihláška a další informace na www.map.otevrenezahrady.cz



VINNÝ KOŠ S.R.O.

Hlavní 375, 277 14 Drásky, Ing. Lucie Vrtišová,
tel.: 731 803 423, lucie.vrtisova@vinnykost.cz,
www.vinnykost.cz

10. 7. [11:00 - 22:00] **VINNÝ KOŠ V ZÁMECKÉM PARKU**, degustační festival vinařství z Čech a Moravy. Přípraven je bohatý doprovodný program.

Volný vstup: víno naléváno pouze do festivalových sklenic, případně do vlastních sklenic, na které je třeba zakoupit přelepku.



SJEDNOČENÁ ORGANIZACE NEVIDOMÝCH A SLABOZRAKÝCH

Oblastní pobočka Jičín, kontaktní osoba: Ing. Lucie Čurdová
tel.: 773 793 036, jicín-odbocka@sons.cz, Vrchlického 823,

Úřední hodiny: po 8:00 - 12:00, 12:30 - 14:00

7. 7. [14:00] **TRADIČNÍ NÁVŠTĚVA CUKRÁRNY U KOCOURA**

21. 7. **VÝLET NA STÁTNÍ ZÁMEK SYCHROV**



VALDŠTEJSKÁ LODŽIE

Sedličky, 506 01 Jičín, kastelán Jiří Vydra, tel.: +420 608 269 296
www.valdstejskalodzie.cz, info@valdstejskalodzie.cz

Otevírací doba kavárny: po - ne 10:00 - 18:00

BENEFIČNÍ ALMANACH VALDŠTEJSKÉHO IMAGINÁRIA

projekt na podporu Valdštejské lodžie a zároveň neziskové organizace Valdštejské imaginárium. Almanach s podnázvem „10 snů o Lodži“ je souborem děl několika oslovených umělců, kteří vytvořili texty a ilustrace inspirovány barokní památkou a dění v ní. Kompletní verzi almanachu obdrží každý, kdo jej objedná přes e-shop Valdštejského imaginária.

PODCAST VALDŠTEJSKÁ VERANDA, podcast na bázi pravidelných setkání s různými hosty na téma, co se dělo, děje, bude dít v Lodži, ale také mimo ni. V naší snaze je na podcastové platformy umístit vždy alespoň jeden rozhovor měsíčně. K poslechu se dostanete přes webové stránky Valdštejské lodžie.

2. 7. [20:00] **PRAGUE JAZZ & SWING QUARTET**, bláznivá swingová partička z Prahy a jejích taneční večírek pod klenbou Lodžie

9. 7. [20:00] **ZRNÍ**, koncert jedné z nejpopulárnějších kapel současné nezávislé scény.

12. 7. [20:00] **PROART: LUDWIG B.**, současné taneční obrazy Ludwiga van Beethovena. Česko-německý současný taneční projekt věnovaný životu a hudbě Ludwiga van Beethovena.

13. 7. [20:00] **PROART: HOLAN VANUTÍ**, poetické obrazy lidského života ve verších Vladimíra Holana.

13. 7. [21:30] **PROART: PŘED USNUTÍM**, spisovatel Josef Formánek a hudebnice Jitka Břizová ve společném večeru hudby a čtení na dobrou noc.

14. 7. [20:00] **PROART: MARUŠKA**, taneční divadlo s hudbou Gabriely Vermelho pro herečku a tanečnici podle dopisů Marie Kudeřkové.

15. 7. [19:00] **PROART: MEETING ARTS - CONNECTING ARTISTS**, vystoupení studentů ProART festivalu pod vedením Miroslava Etzlera (herec-tví), Josefa Formánka (psaní), Gabriely Vermelho (zpěv-hudba), Martina Dvořáka, Zuzany Richterové a Jitky Břizové (tanec).

16. 7. [20:00] **HM....**, kulturní kapela zhudebnující texty českých básníků, ale hrající i autorské písně v alternativně-folkovém hávu.

23. 7. [20:00] **JARDA SVOBODA**, hudební poutník s písněmi o krajínách, lidech a duši. Trabandita a Jana Kaplanová. Harmonium, trumpet, a zpěv. Bývalí členové legendární kapely Traband.

30. 7. [20:00] **KVĚTY**, koncert brněnské alternativní kapely s frontmanem, zpěvákem, kytaristou, skladatelem a básníkem Martinem Evženem Kyšperským.



KNIHOVNA VÁCLAVA ČTVRTKA V JIČÍNĚ

Denisova 400, 506 01 Jičín, tel. 493 532 833,
e-mail: knihovna@knihovna.jicin.cz, knihovna.jicin.cz

GALERIE RADOSTI

FOTOGRAFIE JIŘÍHO ALBRECHTA, výstava je přístupná od 1. do 30. června
GALERIE VÁCLAVA ČTVRTKA

VÝTVARNÉ PRÁCE KNIHOVNICKÝCH DĚTÍ

12. 7. [9:00-10:30] **MAKOVÁ PANENKA A MOTÝL EMANUEL**, společné čtení pohádky Václava Čtvrtka spojené s výtvarnou dílničkou, během níž si vyrobíme barevné motýlky ze dřeva. Pro děti od 3 let. Zahrada poznání.

12. 7. [17:00] **KORUNA TVÁ VE TMĚ KATEDRÁLY DÁL ČEKÁ!**, hudební pořad k 1100. výročí zavraždění svatě Ludmily. Učinkují Kristina Kubová a Daniel Dobiáš. Vstupné 30 Kč. V případě nepříznivého počasí se pořad nekoná. Zahrada poznání.

16. 7. [10:00] **THEODORA NĚMCOVÁ V JIČÍNĚ**, po stopách dcery slavné spisovatelky. Procházka s PhDr. Evou Bílkovou. Sraz v zámeckém parku. Vstupné 30 Kč.

19. 7. [9:00] **PEJSEK S KOČKOU A DÁŠEŇKOU ZVOU DO KNIHOVNY**, čtenářská dílnička pro milovníky pohádek. Společně se začteme do pohádek bratří Čapků a zkusíme vytvořit vlastní ilustrovanou knihu o domácích mazlíčcích. Zahrada poznání.

23. 7. [10:00] **PEPINA KOLÍSKOVÁ**, divadelní představení na motivy knihy Václava Čtvrtka v podání jičínských knihovnic. Zahrada poznání.

26. 7. [9:00] **ČERNOBÍLÉ POHÁDKY**, literární-výtvarná dílna pro malé předškoláky. Vstupné 30 Kč. Sál hudebního oddělení.



TURISTICKÁ CHATA PRACHOV

Blata 15, 506 01 Jičín, chata.prachov@seznam.cz,
www.chata-prachov.cz, tel.: 493520670, 774225193, 727886685.

- | | | |
|--------|---------|--|
| 2. 7. | [20:00] | WALDOVY MATUŠKY , předprodej vstupenek v MIC Jičín. |
| 4. 7. | [20:00] | DĚDMETAL |
| 9. 7. | [20:00] | NAPRACHOFF |
| 10. 7. | [20:00] | THEOBAND |
| 17. 7. | [20:00] | NAHÁ SESTRA, TLUPA TLAP - PILNÍKOV |
| 24. 7. | [20:00] | SO FINE , předprodej vstupenek v MIC Jičín. |
| 31. 7. | [20:00] | GERALD CLARK |



POSEZENÍ V PARKU JIČÍN

Zámecký park, 506 01 Jičín
mobil: +420 605 388 612, Facebook: Posezení park Jičín

3. 7. [15:00] **SLAVNOST LOMNICKÉHO PIVA**, čeká na vás odpoledne plné zábavy a výborného Lomnického piva. Zámecký park.



BIOGRAF ČESKÝ RÁJ

17. listopadu 47, 506 01 Jičín, www.biografjicin.cz,
miskovsky@kzmj.cz, groh@kzmj.cz

AKTUÁLNÍ PROGRAM BIOGRAFU A LETNÍHO KINA NALEZNETE NA
WWW.KZMJ.CZ



KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ MĚSTA JIČÍNA

Husova 206, 506 01 Jičín, tel: 493 531 568,
posta@kzmj.cz, www.kzmj.cz

PŘESUNUTÉ POŘADY

- Věra Martinová - 8. 9. 2021
Manuál zralé ženy s Halinou Pawlowskou - 14. 9. 2021
Koncert filmové hudby - 18. 9. 2021
Jaroslav Svěcený - 21. 9. 2021
Šťastný vyvolený „B“ - 22. 9. 2021
Dalibor Janda - 29. 9. 2021
Revizor „A“ - 30. 9. 2021
Be my baby „B“ - 4. 10. 2021
Kamil Stříhávka - 22. 10. 2021
Ivo Kahánek - 25. 10. 2021
Wohnout - 6. 11. 2021
Leona Machálková - 9. 11. 2021
Václav Neckář - 1. 12. 2021
Brouk v hlavě „A“ - 2. 12. 2021
Hana Zagorová a Petr Rezek - 1. 2. 2022
Můj nejlepší kamarád „B“ - 14. 2. 2022
4TENORI - 8. 3. 2022

ZRUŠENÉ POŘADY

- The Cello boys
Koncert pro Otakara Kováře ZUŠ Jičín
Romance pro křídlovku ZUŠ Jičín
Osm eur na hodinu
Eva Urbanová
HLEDÁME NOVÝ TERMÍN
Utíkejte, slečno Nituš „A“
Kdo se bojí Virginie Woolfové? „A“
Vražda krále Gonzaga „B“
Tomáš Linka - Biograf Český ráj
Veletoč

NOVÉ POŘADY

- Cavewoman - 23. 9. 2021
Partička - 5. 10. 2021
Kafe u Osmányo - 10. 11. 2021

VEŠKERÉ VÝŠE ZMÍNĚNÉ INFORMACE JSOU AKTUÁLNÍ K 15. 6. 2021

Dětský den s aerobikem v sokolovně



Sokolové přijímají nové členy na cvičení rodičů s dětmi od dvou do tří roků. Přihlásit se můžete na tel. č. 723 765 145 nebo v pondělí od 10 do 11 hodin v sokolovně. V pátek 4. června 2021 se sešly všechny

závodnice Aerobiku Sokola Jičín na Dětském dnu s aerobikem. Na asfaltovém hřišti se pod vedením trenérky Šárky Šimákové nejdříve rozcvičily. Protáhly do rozsahů však už absolvovaly v tělocvičně. Hlavním bodem

programu byla vystoupení 6 týmů pod vedením svých trenérek: Johanky Vinklářové, Nikolky Nechanické, Míši Beranové a Aničky Kindermannové. Po téměř roční pauze si aspoň vyzkoušely cvičení před publikem složeným z ostatních cvičenek. Za týden se všechny zúčastní soutěže „Žij pohybem“ v Praze – Modřanech. *TJ Sokol Jičín*



Závodnice aerobiku Sokola Jičín konečně na soutěži



V sobotu 12. června 2021 se po roční pauze konala v Praze-Modřanech soutěž v aerobiku Žij pohybem. Za dodržení všech přísných opatření se utkaly závodnice v mnoha

kategoriích. Uvnitř soutěžily týmy a sportovní aerobik, venku na hřišti se cvičilo podle lektora. Z jičínského Sokola se této soutěže zúčastnilo celkem 30 závodnic. Všechny týmy byly na stupních vítězů. Fitness tým Girl power zvítězil, stejně jako step tým Devadesátky. Třetí místo vybojovaly další stepové týmy JLo a Beatles a také show tým Policajtky. Do cvičení podle lektora se zapojilo 13 jičínských závodnic. Z nich dosáhly největšího úspěchu tyto ostřílené závodnice: Vanesa Šulcová – 1. místo v kat. 2006, Lucie Beranová – 1. místo a Tereza Kirschner – 2. místo, obě v kat. 2007. Mezi 5 nejlepších závodnic v kat. 2011 se probojovala Anička Vlčková. eš



Fotbalového Romcupu se zúčastnilo 10 klubů



Zatímco Evropa sledovala první zápasy EURO 2021, v Jičíně se uskutečnil jiný turnaj.

V sobotu 12. června se na Matějkově hřišti odehrál fotbalový Romcup. Na hřišti se střetli borci z celkem 10 klubů, které přicestovaly z celých východních Čech. Naše město reprezentoval tým Jičínáci, z celkového vítězství se nakonec radoval hradecký klub Brazil. Do klání nastoupili jak občané z romské komunity, tak občané z majority. Fotbalová utkání přilákala mnoho diváků. „Bylo to jednoduše nádherné, opravdový fotbalový svátek. Chtěl bych moc poděkovat městu Jičín a jeho představitelům za jejich přístup,“ řekl za organizátory turnaje Jiří Hudec.

Zároveň zve na festival romské kultury Romfest, který se uskuteční 17. července v zámeckém parku. *-jir-*



DĚJE SE V JIČÍNĚ

Pod Zebínem se závodilo



Poslední květnovou sobotu 29. 5. se konečně v Jezdeckém Centru Jičín roztočila pohárová kola sezony 2021, a to ve velkém stylu se 179 startujícími (rekord našeho závodistiště) a také s rekordním množstvím diváků.

V HOBBY kategorii po 1. kole vede Jitka Kulhánková z JK Robousy, těsně pronásledovaná Eliškou Brixí z JK Sobotka. Hobby kategorie je nicméně velmi vyrovnaná i s nejvyšším množstvím startujících, takže po 2. kole může být vše jinak. Kategorii JUNIOR opanovaly na prvních 3 pozicích jezdkyň Vavříčková, Skálová a Vavřínová z Jezdeckého střediska ARS, domácí jezdkyň Simona Engelová je těsně za nimi na 4. příčce. Opět i tady platí velmi těsné bodové rozestupy a po každé povedené či nepovedené soutěži může ve 2. kole tabulka vypadat úplně jinak. V kategorii senior je nyní ve vedení Martina Formanová

z TJ Krakonoš Trutnov - loňská vicemistryně. V těsném závěsu je za ní Jaroslava Špurková, 3. příčku drží Andrea Fingerhutová.

Velmi dobrými výsledky se prezentovali domácí jezdci z Jezdeckého centra Jičín. V kategorii hobby čisté parkury zajely Karolína Haklová, Justýna Brixí a Kateřina Pavlásková (1. závody 4leté klisny Takama), v kategorii junior zajela svůj první L* (nejvyšší soutěž závodu) parkur Simona Engelová, 10. příčku drží loňský vítěz Matyáš Brixí. V senior kategorii reprezentovali domácí klub Petr Pazderka a Martina Etrychová – oba velmi dobrými výkony.

Rekordní množství startujících areál zvládl. Navzdory velmi deštivému květnu se podařilo udržet povrch závodistiště a opracoviště kompaktní, především díky nové zapracované geotextilii a drenážím. Novinkou byly „technické přestávky“ v polovině soutěží, během kterých byl povrch upravován. Upraven byl



vjezd do parkoviště pro přepravníky. Diváci, jezdci i jejich doprovod ocenili rozšíření zázemí v podobě nového občerstvení s terasou (během června otevíráme pravidelný provoz pod názvem Café u koní). Na závěr zveme všechny na 2. kolo Poháru Českého ráje 2021, které se odehraje 3. července 2021!

Jezdecké centrum Jičín

Pozvánka: Popovický memoriál Josefa Břeského



Fotbalový turnaj vzpomínající na legendárního rodáka z Popovic u Jičína, Josefa Břeského, se uskuteční v sobotu 31. července. Nenechte si ujít každoroční akci, která se tradičně koná v samém středu velkých prázdnin. Klání bude jako vždy na popovickém fotbalovém hřišti. Přijďte fandit.

-jir-

VYJÁDŘENÍ

Sakury v Havlíčkově ulici: Kácení?

Na jaře překrásně kvetou růžovými květy. V létě svými listy dávají stín a ochlazují rozpalenou dlažbu i stěny domů. Na podzim padající listy vysílá zprávu o ubývajícím světle. A v zimě vytvářejí svými větvemi a kmenem ladnou siluetu. Řeč je o sakurách vysázených v jičínské Havlíčkově ulici.

Mnoho lidí se shodne, že má rádo přírodu. S městskou přírodou už ale mohou mít problém. Vadí jim padající listy na podzim, větve, které také mohou spadnout, zabírání prostoru, či prostá blízkost stromů domům, kterou vnímají jako „nebezpečnou“. Zeleň však měla ve městech vždy své místo a hrála důležitou roli. Poskytuje stín, kyslík, vláhu, ochlazuje a čistí vzduch. Organickým životem vyvažovala masu cihel a betonu výstavby. Může být obydlem pro zvířata – ptáky, hmyz. A plní důležitou estetickou funkci – keře a stromy jsou prostě krásné, lahodí oku, potěší duši. Proto architekti zeleň do měst navrhuji a proto o ni města pečují. Stromy i keře jsou ošetřovány stejně jako záhony, místa pro stromy jsou pečlivě vybírána a stejně pečlivě jsou vybírány druhy pro výsadbu. Zároveň ale i městský kultivar stromu je stále

živým přírodním, a tedy nepředvídatelným organismem – nevíme se stoprocentní jistotou, jak se mu bude dařit. Může chřadnout, může uschnout, ale může také výjimečně prospívat. A to se děje sakurám v Havlíčkově ulici. Přestože sakury jsou považovány za menší stromy vhodné pro městskou výsadbu, naše sakury mají mimořádně mocné kmeny a zdravé kořeny. Měly by i dlouhé větve, o ně je však pravidelně pečováno řezem.

Právě kořeny sakur zvedají v Havlíčkově ulici dlažbu chodníku a mnoha občanům tato skutečnost vadí. Mnozí na dlažbě zakopávají. Zvednuté dlažební kostky mohou omezovat plochu chodníku vhodnou pro chůzi a chodník tak zužovat. Ozvaly se tedy hlasy, že by sakury měly být pokáceny. Osobně jsem proti tomuto radikálnímu kroku. Stromy jsou zdravé a užitečné. V době klimatické změny, kdy města stále více budou bojovat se suchem a slunečním světlem, se stromy stávají důležitými spojenci v uchování fyzického i psychického zdraví občanů. Proto bych ráda apelovala na ty, kterým zvládnutí chodník u cca šesti sakur vadí, aby nahlédli i jiné možnosti. Na prvním místě úpravu chodníku tak,

aby kořeny sakur měly dostatek prostoru a úsek chodníku v jejich blízkosti byl předlážděn.

Silnou kontraindikací kácení a případné nové výsadby je také přítomnost husté podzemní sítě kabelů a potrubí. Dále je potřeba počítat s tím, že každá nová výsadba může mít ztížené podmínky k uchycení a nemůžeme si být jisti, zda úspěšně vyrostou ve zdravé stromy. To také trvá nějaký čas. V době nepředvídatelného klimatu je kácení zdravých stromů krátkozrakým, často zbytečným a necitelným zásahem do stávajícího prostředí.

A možná jde o naši občanskou lekci soužití nejen s lidskými spoluobčany, ale i s městským přírodním ekosystémem a jeho „občany“, v tomto případě stromy. Nikoli na základě pocitu ohrožení, že „dělají nepořádek“ a „nelze je kontrolovat, kořeny si rostou, jak chtějí“, ale na základě respektu, že i oni tu mají své místo, na kterém rostou a proměňují se. S přírodou se můžeme navzájem obohatit – a přijímat nejen tu za hranicí měst, ale i uvnitř měst samotných.

Terezie Dubinová, předsedkyně komise pro životní prostředí, Jičín

Historie Káčkovského divadla

Přinášíme vám pokračování Káčkovské divadelní historie, první díl vyšel v červeném zpravodaji. Tentokrát již v současném působišti K-klubu na Valdštejnově náměstí. Informace vychází z archivního textu z roku 2014, který byl později doplněn, aby obsahoval i hry uvedené v pozdějších letech.

„Prvním představením v novém prostředí byla hra Mladá (Havrane z kamene, Pěkný, 1999). Během premiéry třikrát vypadl elektrický proud a soubor byl nucen předběžně premiéru ukončit a zahrát ji následující den. V dalších letech byla nastudována představení Císařovy úplně nové šaty (Andersen, 2001), Komedie o dvou kupcích a židoj Šilokoj (2002) s perfektním hereckým výkonem Zdeňka Chalupy, Tři sestry a jeden prsten (Werich, 2003), muzikál Nejkrásnější válka (Renčín, r. 2004), Komedie o umučení našeho Pána Ježíše Krista (Lédl, 2005) ve skvělém podání Václava Vítka v hlavní roli, Sen noci svatojánské (Shakespeare, 2007), který byl zahrán i na přírodní scéně v parku Valdštejnské lodžie.

V některých inscenacích si zahrál i sám režisér Martin Zajíček, např. Byl jednou jeden drak (Königsmark, 2006), Tenkrát na zá... (Pařízek, 2007), Vařený hlavy – aneb děvče, tobě na kozách tančí smrt (Horošček, 2006) nebo Komedie vánoční aneb o narození našeho Pána Ježíše Krista, totiž o přijetí Svatých Tří

Králů, jakož i o ukrutné smrti krále Herodesa (Lédl, 2008). Téměř každé představení se odehrávalo před beznadějně vyprodaným sálem. Poté byly uvedeny další hry. Dalskabáty, hříšná ves aneb zapomenutý čert (Drda, 2010); Mort (Prattchet, 2013) – příběh ze světa Zeměplochy, ve kterém se přidal k Martinu Zajíčkovi v režijní práci Radim Kalvoda, známý herec ze souboru Městských divadel pražských. Jejich spolupráce pokračovala a dovedli ke zrodu tragikomedii Husaři (Bréal, 2015), ve které excelovali Martin Krejčí s Martinem Pařízkem v hlavních rolích. V témže roce je uvedena souborem MLS divadelní hra P. Dostála Výtečníci. V následujících letech soubor S-divadlo nastudoval představení Naši furianti (Stroupežnický, 2017) za hostování pana inženýra Ivana Matějky, které přetrvalo i do další hry, Narozen 28. října (Janků, Svojtka, Hrbek, r. 2018). Hra byla uvedena k 100. výročí založení republiky. Poslední hrou je Stará historie (Zeyer, 2019), která byla hrána na arkádovém nádvoří v jičínském zámku.

Od vzniku souboru se v něm vystřídal několik desítek začínajících herců, kteří se rekrutovali nejen z „vlastních zdrojů“, tedy našich dramatických kroužků, ale i značný počet těch, kteří se přišli podívat na představení a uvízli. Z některých se stali profesionální herci, někteří své divadelní dovednosti a zkušenosti využívají ve svých profesích. Uvedením Shakespeareova Snu noci svatojánské v roce 2007

se začíná herecký kádr souboru výrazně měnit. K účinkování jsou přizváni starší osvědčení herci z řad jičínských ochotníků a do souboru se vrací dnes již dospělí odchovanci. S nimi jsou do akce povoláni ti nejmladší z dramatických kroužků.

Souboru lze k dobru přičíst i jisté „průkopnické“ počiny. Káčko bylo první, kdo využil půvabu arkádového nádvoří jičínského zámku a uskutečnil zde v roce 1995 celovečerní představení Stará historie a o rok později Rytíř hořící paličky. V diváckém povědomí se jistě uchovaly vzpomínky nejen na již zmiňovaný Poprask na laguně na zahradě knihovny nebo Sen noci svatojánské zahráný na přírodní scéně v parku Valdštejnské lodžie. Jiná představení byla sehrána na jičínském zámeckém nádvoří a pod podloubím. Některá představení nejsou reprízována pouze na jevišti v K-klubu, ale soubor si je zahrál například v Heřmanově Městci, Miletíně, Železnici, Rokytnici nad Jizerou, Červeném Kostelci, Dětenicích.“

Činnost S-divadla byla přerušena pandemií covid-19, avšak postupně se soubor vrací ke zkoušení s větším nadšením než kdykoliv předtím. Budeme se na vás brzy těšit opět u nás v divadle. Na závěr bychom vás chtěli pozvat na školní rok 2021/22 u nás v Káčku. Termín zápisů na kroužky začíná od 20. 8. 2021. Přejeme vám krásné léto.

Váš K-klub

DĚJE SE V JIČÍNĚ

Hlasujte pro projekt jičínské charity, podpoříte nákup zdvihací plošiny pro Potravinovou banku

Od 14. června do 11. července mají zákazníci hypermarketu Tesco možnost hlasovat pro projekt Oblastní charity Jičín. Při každém nákupu zákazníci obdrží žeton, který následně mohou využít pro hlasování ve speciálních hlasovacích zařízeních u pokladni zóny.

Můžete tak podpořit nákup zdvihací plošiny pro nově vybudovaný sklad Potravinové banky v Jičíně. Darované potraviny získává sklad z velkých obchodů, roztřídí je a dále je bezplatně distribuuje prostřednictvím vlastních služeb nebo dalších neziskových organizací. Potraviny jsou určeny lidem, kteří momentálně na jídlo nemají prostředky, například rodinám s dětmi i jednotlivcům, kteří se ocitli v nouzi. Pořízení zdvihací plošiny ulehčí lidem z Dobrovolnického centra manipulaci s těžkými krabicemi. Děkujeme za vaši podporu!

Dobrovolnické centrum
Oblastní charity Jičín

IZS v MŠ Fügnerova

V druhém květnovém týdnu se seznamovaly děti ze třídy Motýlků s různými povoláními. Středa patřila integrovanému záchrannému systému. Děti znají dobře důležitá telefonní čísla, která si zapamatovaly díky pomůcce s posledním číslem (150 - nula připomíná rybník, 155 - pětka vypadá jako invalidní vozík a 158 - osm představuje pouta).

Paní učitelky zahrály s ručně šitými postavkami IZS příběh o dopravní nehodě. Scénka měla výchovně-vzdělávací podtext s prevencí o bezpečnosti při hře a pohybu na komunikaci. Děti se zábavnou formou dozvěděly, co v takové situaci dělat, jak se zachovat a jak zavolat pomoc. Poté následovala názorná ukázka zapůjčeného oblečení a vybavení jednotlivých složek IZS. Od hasičů nejvíce zaujala děti přilba, váha zásahového obleku a možnost vyzkoušet si rozvinutí hadice..

Z policejní výstroje nejžádanější byl na vyzkoušení protiúderový štít, přilba a teleskopický obušek. Z oblasti zdravotnictví vévodil prvnímu místu stetoskop, kterým poslouchaly děti své srdce. Vidět vše na vlastní oči a možnost si cokoliv vyzkoušet bylo pro děti velkým zážitkem. Velmi děku-



jeme jednotlivým složkám za zapůjčení všech věcí.

Mgr. Iva Drahoňovská, MŠ Fügnerova



DĚJE SE V JIČÍNĚ

Jinčí čin už zná letošní program!

Kdy jste se naposledy cítili šťastní? Jak štěstí hledat a jak ho neztratit? A existuje vlastně štěstí? Letošní ročník festivalu Jinčí čin se bude věnovat právě tématu ŠTĚSTÍ. Přijďte ho s námi nahlédnout z rozličných úhlů pohledu a prozkoumat na různých rovinách.

Celý festivalový program se odehraje v budově bývalého nákladového nádraží, naproti současnému (Dělnická 117). Naskytne se tedy jedinečná příležitost navštívit tyto prostory, které budou obohaceny výstavním projektem Pokoje štěstí o umělecké instalace.

Téma štěstí každý den probádáme během přednášek a panelových diskuzí a na vlastní kůži ŠTĚSTÍ prožijeme během dílen, workshopů, autorských čtení a v neposlední řadě také při každovečerních koncertech, kde vystoupí hvězdy současné české hudební scény i začínající muzikanti a muzikantky. Dramaturgie festivalu dělí hlavní téma štěstí na další podtémata do jednotlivých dní.

Středa, první festivalový den, bude věnovaná základu štěstí každého z nás, který se nachází v dětství a v prostředí rodiny. Proto středeční program bude výrazně zaměřený na dětské

publikum, které se může těšit například na divadelní představení Dagmar Urbánkové Mechanický cirkus.

Ve čtvrtek se budeme věnovat osobní rovině štěstí a psychiky: bavit se budeme třeba o hranici mezi duševním zdravím a nemocí. Projekce filmu Bohdana Karáska Karel, já a ty nám pak umožní nahlédnout do každodenního hledání štěstí ve vztazích i mimo ně.

Pátek se zaměří na mezilidský rozměr štěstí. Řeč bude o podobě města, ve kterém se šťastně žije, ale také o tom, jaké výzvy pro nás v současnosti představují sociální sítě.

A v sobotu se posuneme ještě o krok výše, na nad-lidskou úroveň. Sobotní přednáška se bude věnovat spiritualitě - jak té tradiční, církevní, tak rozličným, stále vlivnějším alternativám. A se spiritualitou bude souviset i autorské čtení z knihy Praskliny od Kláry Vlasákové.

A jestli se štěstím souvisí i dobré jídlo a pití, či pořizování si krásných věcí, to budete moci sami vyzkoušet díky našemu výbornému občerstvení a blešimu trhu, který bude probíhat po celou dobu festivalu.

Vstupné je dobrovolné.

Jinčí čin

Červenec plný Zrní a Květů



Po dlouhé době, kdy kultura nemohla proudit do veřejného prostoru způsobem, jaký si zaslouží, se opět naplno rozjíždí program Valdštejského imaginária. Letní sezóna, která odstartovala již v červnu, znovu naplní barokní letohrádek nabídkou koncertů a vystoupení. Zároveň Valdštejská lodžie slaví tento rok deset let projektu Kulturní imaginárium a značně nabitý prázdninový program bude oslavou tohoto významného jubilea.

Největším vrcholem červencové dramaturgie bude koncert kapely Zrní, který se uskuteční 9. července. Pětice muzikantů svojí tvorbou proletuje mezi alternativním popem, melancholickým indie rockem či angažovaným písničkářstvím a již několik let se řadí mezi nejpopulárnější hudební projekty u nás. Poprvé v barokním letohrádku vystoupí folk-rocková kapela HM..., která 16. července představí zhudebněné texty slavných českých básníků a humorné písničky o vztazích a životě. Jarda Svoboda, který je již řadu let spjat s Valdštejskou lodžii, je hudebník a skladatel známý především jako frontman kapely Traband. Své písně inspirované putováním krajiny i duchovním světem doprovází hrou na harmonium. Jeho stálým hostem je trumpetistka a zpěvačka Jana Kaplanová, se kterou vystoupí i 23. července pod barokní klenbou letohrádku.

Dne 30. července v Lodžii zahraje další nepřehlédnutelná skupina české alternativní scény s osobitou tvorbou. Kapela Květy je vedena výraznou a všestrannou uměleckou osobností Martina Evžena Kyšperského, který je výhradním autorem všech písní a imaginativních textů.

Valdštejské imaginárium

Kompletní program festivalu Jinčí čin

Program se může měnit - sledujte www.jincin.cz nebo facebookovou událost Jinčí čin 2021!

Středa 4.8. Rodinný den

PROGRAM HLAVNĚ PRO DĚTI

15.00-19.00 dílna na výrobu slizu

15.00 Dagmar Urbánková: Mechanický cirkus / divadlo

16.00 Cvičením ke štěstí / jóga pro menší děti (3-6 let)

16.00 Průzkum starého nádraží / zvuková dílna pro větší děti (od 6 let)

17.00 Dagmar Urbánková: Mechanický cirkus / divadlo

PROGRAM HLAVNĚ PRO DOSPĚLÉ

16.00 Život v rodině i mimo ni / přednáška

17.30 Lucie Jarkovská: Krtek a chlamydie / stand-up

18.00 Jak vychovávat ke štěstí? / panelová diskuze

20.00 Kristy Hernandez / koncert

Čtvrtek 5.8. Osobní den

15.00-19.00 výtvarná dílna pro děti i dospělé

15.30 Vztah duševního s tělesným / přednáška

17.00 Duševní zdraví vs. nemoc / panelová diskuze

19.00 Karel, já a ty / filmová projekce a diskuze s režisérem

21.30 Orient / koncert

23.00 P\st / koncert

Pátek 6.8. Mezilidský den

15.00-19.00 výtvarná dílna pro děti i dospělé

15.30 Hledání a ztráta štěstí na sociálních sítích / přednáška

17.00 Šťastné kraťasy / blok krátkých filmů

18.00 Šťastné město? / panelová diskuze

20.00 Miss Petty / koncert

21.00 HRTL / koncert

22.30 Bert and Friends / koncert

Sobota 7.8. Nad-lidský den

10.30-19.00 šťastné dílny s Lebedou

10.30 Osobní štěstí vs. problémy světa / panelová diskuze

13.30 Čtení pro děti i dospělé

14.30 Miloš Hroch, Karel Veselý: Archeologie budoucnosti / poslechovka

15.30 Klára Vlasáková: Praskliny / autorské čtení

16.30 Zuzana Kostičová: Hledání a ztráta štěstí ve spiritualitě / přednáška

18.00 Osobní život díry / filmová projekce a diskuze s režisérem

20.00 Lowmoe / koncert

21.30 Něco něco / koncert

23.00 Ladislav Edodante / koncert



Připomenutí k odkládanému jubileu festivalu JMP

„Vážení lidé, kmeti a děti,“ tak jsme s J. Gottliebem napsali oslovení kdysi základních idejí a filosofie tohoto festivalu, což je vtěleno i do jakési preambule základů původní Nadace JMP. Vyjadřovalo to dostatečně, že festival je pro všechny... Dovolte mi jako vzpomínku na stovky obětavých

dobrovolníků – lidí, kmetů i dětí seznámit širší veřejnost s tématy dosavadních festivalů (to aby bylo vodítko pro mladší i pokročilé a příslušný tradiční výběr témat) a s konstatováním, že někdy – např. v pěti hodinových rokováních v divadélku Srdíčko se mnozí „vejboři“ radili jak vlastně dál? Někteří už

bohužel nejsou mezi námi, jiní nejsou už nablízku. Přesto ale pohled na zakládací listinu původní Nadace a 37 (!!) jmen tam i každoročně přibývajících nadšenců dávají JMP naději do budoucna!

Jaroslav Veselý,
spoluzakladatel festivalu JMP

Jednotlivé ročníky s názvy a dramaturgy (v prvních deseti ročnících označováni z recese jako „presidenti“)

1991: Bylo – nebylo: Jaroslav Veselý	2003: Sedmero klíčů od třinácté komnaty: Pavel Nožička, Robert Smolík	2013: Kolo kolo mlýnský aneb to chce fortel: Radovan Sál
1992: Ráj srdce: Jaromír Gottlieb	2004: Pohádky a báje Českého ráje: Miroslav Dousek, Jan K. Čeliš	2014: Pelíšky, Pelíšek, Pelášení: Jaroslav Veselý
1993: K čemu tam ta slunečnice je?: Radovan Sál	2005: Zlatá brána otevřená: Jaromír Gottlieb	2015: Ať žijí pohádky: Věra Rychterová, Eva Špirochová, Radovan Sál
1994: Zvony a zvonky: Petr Krupka	2006: Strašidla, strašáci a strašpytlové: Vlasta Hylmarová	2016: CIRK: Pavlína Paličková
1995: Za sedmero horami a sedmero řekami: Věra Rychterová	2007: Ten dělá to a ten zas tohle aneb Řemesla v pohádkách: Martin Zajíček	2017: Český rok aneb Tradice: Pavlína Paličková
1996: Holduj tanci, pohybu: Zdena Svobodová	2008: Když se čerti rojili: Alena Pospíšilová	2018: Pohádkové čarobejlí z Krkonoš i Podkrkonoší: Jaroslav Veselý
1997: Hlavně nesmí být smutno: Ivan Matějka	2009: Pohádka v krajině – krajina v pohádce: Jan Křtitel Čeliš	2019: Znáám já jeden krásný zámek aneb Báje a pověsti z hradů a zámků: Eliška Novotná
1998: Máme rádi zvířata: Draga Zlatníková	2010: Česká pohádková klasika: Jaroslav Veselý	2020: Přesunuto na příští rok (covid-19)
1999: Kniha motto: Poselství: Čestmír Jung	2011: ...a děti pro radost, radost pro děti, Motto – taneční pohádkování: Bára Tmějová	2021: Voda, voděnka
2000: Pohádky odjinud: Jaroslav Veselý	2012: Pohádkové pimprlaterium: Marcela Mašíňová	
2001: Rumcajs a jeho rodina: Hana Krásenská		
2002: Vyprávění-komunikace-cesta k porozumění: Josef Horáček		

REGIONÁLNÍ OSOBNOSTI

Ferdinand Menčík (* 29. května 1853 ve Vitiněvsi, † 10. července 1916 ve Vídni)



Tentokrát věnujeme naši vzpomínku muži mnoha zájmů a profesí, známému odborné veřejnosti především jako historik, archivář, knihovník a bohemista, autorovi Dějin města Jičína, Ferdinandu Menčíkovi. V červenci 2021

uplynulo od jeho smrti již 105 let. Narodil se 29. května 1853 ve Vitiněvsi u Jičína v rolnické rodině.

První vzdělání získal v jednotřídce v nedaleké Nemyčevsi. Poté navštěvoval gymnázium a hlavní školu v Jičíně. V letech 1872 až 1876 studoval na pražské univerzitě dějepis, zeměpis, češtinu a němčinu, aby mohl učit na střední škole. Na univerzitních studiích v Praze získal kvalitní vzdělání a řadu praktických znalostí. Během pražských studií bydlel dva roky na společném bytě s historikem a budoucím ministrem pro české záležitosti Antonínem Rezkem, který mu pomohl v navázání kontaktů s pražskými vědeckými kruhy. Po skončení studií získal Menčík brzy pracovní uplatnění v hlavním městě Vídni. Byl jmenován prozatímním pomocníkem ve

dvorní knihovně ve Vídni, ale v hierarchii neustále postupoval, až se roku 1900 stal kustodem knihovny. Roku 1898 se stal také archivářem a knihovníkem ve službách známého politika a mecenáše hraběte Harracha. Vrcholem jeho kariéry byl rok 1908, kdy obdržel titul vládního rady. Na sklonku svého života se stále častěji vracel do svého rodného kraje a pracovní úvazky v hlavním městě ze zdravotních důvodů postupně opouštěl. V dubnu 1910 odešel z dvorní knihovny do penze. Zemřel na leukemii a zápal plic v rodné Vitiněvsi 10. července 1916. Pochován byl na hřbitově v Nemyčevsi.

Ve svém díle se věnoval hlavně dějinám literatury a kulturní historii. Pokud žil ve Vídni, zapojoval se do tamějšího života české menšiny, redigoval např. v letech 1891-1896 časopis Kalendář Čechů vídeňských. Také překládal ze slovanských jazyků, především z chorvatštiny, polštiny a ruštiny.

I když prožil většinu svého života ve Vídni, zachoval si vztah k rodnému Jičínsku. Zajížděl pravidelně každé prázdniny do rodné obce a postavil si zde i dům. V Jičíně se například účastnil založení Musejního spolku. Pozornost si Menčík zasloužil jako autor Dějin města Jičína. Městské zastupitelstvo mu nabídlo pokračovat na dějinách

Jičína v roce 1883. V té době existovaly již podklady k dějinám města, které shromáždil P. Jan Sidon, a především profesor A. V. Maloch. Dovršením díla se stal ale až Ferdinand Menčík. Netušil s jakými obtížemi se setká. Mnoho věcí musel doplnit a opravit. Po deseti letech práce, v roce 1893, poslal do Jičína rukopis první části, která končí rokem 1620. Menčík chtěl ještě dokončit i druhý díl dějin, aby mohl vyjít v roce 1902, kdy se slavilo 600. výročí údajného povýšení Jičína na město, to se ale nepodařilo. V roce 1902 vyšla pouze první část prvního dílu. Celková příprava a tisk vyobrazení se neustále protahovaly, a tak celé Dějiny vyšly až v roce 1914.

Od dokončení Menčíkových Dějin města Jičína uplynulo již více jako 100 let. Patří k jednomu z nejdůležitějších pramenů o historii města Jičína. Knihovna Václava Čtvrťka v Jičíně má ve svém fondu několik výtisků k vypůjčení nebo k nahlédnutí. Dílo bylo i digitalizováno, jak se můžete přesvědčit v digitální knihovně Studijní a vědecké knihovny v Hradci Králové na adrese <https://kramerius.svkhk.cz/>.

Iva Rodrová, Knihovna V. Čtvrťka



Život očima zkoumavého štětce Michaila Ščigola

Vynikající malíř a vtipný vypravěč, Michal Ščigol, zabrzdl se svým rozsáhlým dílem v Obrazárně Špejchar Želeč.

Pouze dvacetičlenná skupina pozvaných (a zdravých) hostů se zúčastnila komentované prohlídky velké, bilanční výstavy obrazů českého malíře ukrajinského původu Michala Ščigola v Obrazárně Špejchar Želeč v sobotu 29. května. Nebylo možné uspořádat tradiční vernisáž v obvyklém rozsahu, proto tato náhrada.

Na pohled tichý a nenápadný tvůrce, muž vybraných způsobů, oplývající velkým rozhledem a obdarovaný mízou pracovitostí, sotvaže promluvil uprostřed oceánu svých sugestivních děl, rázem si podmanil přítomné diváky. Čím je tenhle malíř, kterého do Česka (v roce 1992 ještě do Československa) přivála nutnost léčit v naší zemi syna postiženého mozkovou obrnou, čím je tak zvláštní, osobitý, a tedy i při své drobné postavě nepřehlédnutelný? Především hlubokými znalostmi české historie, které přeskupil na plátna svých rozměrných obrazů.

A výjimečný je i svou houževnatostí, nezdolností, vytrvalostí. Bez oddechu a nepřetržitě i ve svých 75 letech těží z talentu, který mu byl darem nebes svěřen a nadto pomáhá prezentovat práce jiných malířů ve své malé galerii v Praze. Nezná žárlivost a hrubé slovo neoplácí stejnou mincí. Překvapil mě, když evidentní hysterii pojmenoval jako chvilkové vzrušení: taktní a uhlazené jednání je dominantním rysem jeho ušlechtilé osobnosti. Až k hranici dojetí přivedl hosty ve Špejcharu, když hluboko smekl klobouk před Martinem Novákem, který s rodinou ze svých prostředků provozuje mohutnou galerii v Želči. Za devět let provozu špejcharu jsem dosud nezaznamenal tak emotivní poklonu osvětové práci statkáře – dříče... Sám malíř projevuje širší uznání a obdiv rovněž jiným mistrům, k jakým se řadí například Vladimír Komárek, který se stal i jeho blízkým přítelem. Maluje v cyklech, povětšinou rozmáchle a s užitím expresivních barev, ale řada děl je utkána i ze smutečně laděných odstínů

černé. Život nebolestivý a netruchlivý není opravdový život. Přes rány uštědřené autorovi zlomyslnou rukou osudu, zůstává Ščigol obdivuhodným optimistou a nezlomným snílkem. Míní, že v každém člověku vězí kousek dobra a na tom je třeba stavět. Dokáže se klanět velkánům, jako byl Franz Kafka nebo Albrecht z Valdštejna, přestože v jejich povahách a činech zaznamenal i poryvy nesouladu, nesnížuje to jejich význam a hodnotu. Tyto dvě složité postavy ho zaujaly natolik, že o každém vytvořil celý cyklus pláten – jsou to úseky jejich života psané zkoumavým štětcem porozumění.

Výstava tak mimořádná by neměla ujít pozornosti milovníků umění. Vedle představení děl ruských mistrů světového významu v Alšově jihočeské galerii na Hluboké nemá patrně v tuto chvíli Jihočeský kraj větší výtvarnou událost na programu.

Pavel Šmidrkal, kurátor Obrazárny Špejchar Želeč

První hotel v Prachovských skalách má 120. výročí otevření



Vážení příznivci turistiky a milovníci zdejšího kraje, rádi bychom připomněli významné výročí Hotelu Pod Šikmou věží, od jehož otevření uplynulo 120 let. Jedná se o první ubytovací zařízení v Prachovských skalách.

Stavba hotelu započala na podzim roku 1900 a již dne 30. června 1901 byl slavnostně uveden do provozu. U jeho počátku stály takové osob-

nosti, jako byl František Lepař a o něco později Jakub Všecká. Jistě téměř každá větší rodina Jičínka měla ve svých řadách člena spolku turistů se zásluhami na vzniku turistických cest v okolí, zajišťování provozu hotelu a rozvoji turistiky vůbec. Další informace o architektu a historii hotelu a turismu našeho regionu najdete na webových stránkách www.kctjicin.cz.

Navštivte kouzelné místo Horního Lochova a přesvědčte se sami o jeho výjimečnosti. Děkujeme osvětleným předchůdcům a všem, kteří se zasloužili o zachování secesního skvostu našeho kraje. Péči o hotel bereme jako závazek a jsme odhodláni pokračovat v tradici započaté před 120 lety.

*Za výbor Klubu českých turistů – odbor Jičín
Alena Jirovcová*

Obrazy světa k vidění v Jičíně

Pouliční galerie Vitrína 252 vám přináší novou výstavu. Od června je v jednotlivých vitrínách vidět tvorba hravé ilustrátorky, spisovatelky a výtvarnice Terezy Říčanové - Obrazy světa.

Obrazy světa jsou obsáhlým dílem, které vznikalo po dobu tří let. Výsledkem této snahy je čtrnáct vizuálně bohatých obrazů – map. V galerii Vitrína 252 je k vidění výběr z těchto map. Obrazy ze světa lidí, zvířat, mýtických postav, historických pravd i naší fantazie. Mapy světů jsou provedeny typickým ruko-

pisem autorky, temperovými, rozmáchlými malbami v pestré škále barev, doplněny vtipnými a poučnými komentáři.

Každá mapa je bohatá na detaily a je tak na každém, aby si mapu zkoumal a našel si to, co ho zaujme. Autorka výstavy T. Říčanová má ve své tvorbě mnoho autorských knih určených převážně pro děti, z nich můžeme jmenovat *Psí knížka* (2014), *Velikonoční knížka* (2012), *Noemova archa* (2010) nebo *To je Istanbul* (2018). Vedle psaní a ilustrace knih se T. Říčanová také věnuje malbě, divadlu

a lektorování výtvarných workshopů. „Je nám potěšením uvést Terezu Říčanovou v Jičíně. Doufáme, že výstava v návštěvnických vzbudí touhu se toulat a dívat na svět kolem nás z jiných úhlů a v jiných souvislostech,“ říká za Vitrínu 252 Pavlína Svobodová.

Vitríny s vystavenými díly najdete na domech v ulici Tyršova 252, Husova 110 a nově také v ulici Pod Košťofránkem 10. Výstava bude k vidění do konce srpna 2021.

Galerie Vitrína 252

Zkuste ztráty a nálezy na podatelkách městského úřadu

Pokud postrádáte nějaký předmět a máte podezření, že jste ho ztratili v Jičíně na veřejných prostranstvích, zkuste se zeptat na Městském úřadě Jičín. Na podatelně Žižkovo náměstí se ptejte po ztracených klíčkách, na podatelně 17. listopadu (Aris) po ostatních předmětech. Třeba budete mít štěstí a ztracená věc najde svého majitele.

Ztrát a nálezů je každým rokem značné množství. A kdo by si myslel, že jde pouze o klíče či peněženky, ten se mýlí. Nacházejí se běžně

opuštěné deštníky, elektronická zařízení (mobilní telefony, tablety), dioptrické a sluneční brýle, sportovní tašky, bundy či kabáty, šperky, a dokonce i jízdní či horská kola – spousta kol! A to ještě nezmiňujeme speciálky a „špeký“ typu dětský kočárek (bez dítěte), dětská autosedačka (taktéž bez dítěte), dvoukolá kára, ručník, pánské trenýrky, atrapa mobilního telefonu Samsung nebo například karta České florbalové unie. Přitom platí, že jenom po minimu evidovaných předmětů je

shánka a málokdo se na podatelnu přijde zeptat.

Nalezené předměty městský úřad ve ztrátách a nálezech udržuje po tři roky. Poté dochází k jejich vyřazení a jsou předány k likvidaci do sběrného dvora. Finanční hotovost po uplynutí tří let se stává příjmem do rozpočtu města, platební či jiné karty jsou skartovány. V současnosti se tedy můžete poptat na věci ztracené v roce 2017 či později.

-jir-

JIČÍNSKÉ LÉTO

KZMJ KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ
MĚSTA JIČÍNA
DIVADLO
BIOGRAF
INFOCENTRUM



4. 7. GOLF - LIBOR BUKOVINSKÝ

11. 7. PAVEL ČADEK

18. 7. PÁRKOVÝ FESTIVAL
JIČÍNSKÝCH KAPEL
BLUDY, TCHEICHAN V TRIU,
THE HOPS PARTY,
WOODEN SHIPS,
SRANDA

25. 7. IMAGINÁRIUM,
POTOMEK A WE2

1. 8. PEPA ŠTROSS

8. 8. TRANZAN

15. 8. DAVID HLŮŽE,
MANU,
BAR´ S BROTHERS

22. 8. BRNKAČKA, MR. STANYOL

29. 8. PRAŽSKÝ LÁZEŇSKÝ ORCHESTR

ZÁMECKÁ ZAHRA DA JIČÍN

vždy v neděli od 17.00 hodin
vstup zdarma

KZMJ
DIVADLO
BIOGRAF
INFOCENTRUM

KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ
MĚSTA JIČÍNA

VÁS ZVOU NA: POHÁDKY NA DVORKU 2021 Ulice Smiřických, Jičín

Hrajeme každou sobotu vždy v 16.00 hodin.
V případě nepříznivého počasí hrajeme v učebně
na arkádovém nádvoří Jičínského zámku!

červenec

3. 7. BYLO? NEBYLO?
TOYMACHINE

10. 7. ZVĚŘINEC PANA EZOPA
DIVADLO NAVĚTVI

17. 7. O ČERVENÉ KARKULCE
DIVADLO BOŘIVOJ

24. 7. TŘI KOUZELNÉ DARY
LOUTKY BEZ HRANIC

31. 7. ARCHIBALDŮV CIRKUS
DIVADLO MIMOS

srpen

7. 8. JEZINKY BEZINKY
DIVADLO ELF

14. 8. KOCOUR V BOTÁCH
BUCHTY A LOUTKY

21. 8. POHÁDKA POŠTÁČKÁ
DIVADLO MIMOS

28. 8. KAŠPÁREK CHODÍ PĚŠKY
ČMUKAŘI

VSTUPNÉ 50 Kč DĚTI I DOSPĚLÍ

ILUSTRACE RENATA ŠTĚPÁNKOVÁ

K-klub najdete na Valdštejnově náměstí
- ulice Smiřických, vedle jičínského zámku
více na www.kzmj.cz

KZMJ KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ
MĚSTA JIČÍNA
DIVADLO
BIOGRAF
INFOCENTRUM

JIČÍNSKÝ ZPRAVODAJ – periodický tisk územního samosprávného celku, vydává město Jičín, Žižkovo nám. 18, 506 01 Jičín, IČ: 00271632, Registrováno pod evid. čísl. MK ČR E 11259. Redaktor: Mgr. et Mgr. Jan Jireš, tel.: 493 545 106, 731 679 900. Redakční rada: Mgr. Jana Benešová, Mgr. Jan K. Čeliš, Mgr. Luděk Havel, Mgr. et Mgr. Jan Jireš, Alena Kaňková, Ing. Ladislav Komárek, Bc. Jaroslava Komárková, Bc. Pavel Nožička, Mgr. Lenka Vacková, Mgr. Alena Stillerová, Bc. David Streubel, Mgr. Albrecht Šorejs. Elektronická verze zpravodaje na www.jicinskyzpravodaj.cz

Tiskne: tiskárna SAMAB PRESS GROUP, a. s., Cyrilská 14, 602 00 Brno.

SAMAB
PRESS GROUP, a. s.